
BOůNIK II. •,v PRAZE is. KV~TN A 1941 OEN A Kčs S.50 

Po skončení retribuce lnž. VLASTIMlL LOUDA: 

' Britski ·demokracie· • SIR PIIlL'IPP NICHOLS, K. C. M. G., M~-A- ' 

' ' 

Umírali při Fibichově .• Poemu MICHAL MARES 

'.. .. . ,. ' 

Na obranu politiky FRANTIŠEK KOVÁRNA: 

Latina FRANTIŠEK .TRÁVNÍČEK 

Na místo bolestivé JIŘÍ NEHNĚVAJSA: 

Diskuse o zemědělství - JAN zA v ~Drn 

Mainifest českých spisovatelů - Čurda a Gerik - Začneme šetřJf - Regionalisticky 
mouřenín - ~tudentský tisk - Dovětek k ruské výstawě - Studentstvo - Lidové 

soudy 



... ------------------"'!""--.1 

~~~J -
H TEL 9 SKAL • MILOVY 

p. NĚMECK~ NA MORAVĚ 

má ještě na červen a záfí volné pokoje 
Hluboké lesy • koupání • pokoje u je, 
zera, pod nejvyšším vrcholem Česko, 
moravské vysočiny 8 3 7 m • Denní 

pense 9 5 Kčse Tel.hovorna Německé-Milovy 

·LázněTren v•anskéT plice-
p e r 1 a S 1 o ven s k a ! Léčební podnik SAVOY-SLA
VIE ve středu lázni. Majitel : J. K. K ovanda. Léčba 
rheuma, dna, ischias, rekreace. - Paušální léčba p110 
kv ě ten, červ c n, zá ř i a říj en na 21 dní Kčs 
4850.-; dal.ši týden Kčs 1600.- . V paušálu je zahrnu
to: léč. indikace, láz. taxa, obsluha v domě, dávka z 
plepy,eh. ubytovánf, daň. obratová a dCilbr é s11ravováni 
třikrát denně. V paušálu není zahrnuto lékařské oše
třeni a jízdné po dráze. Lékařská ordinace v domě. 
Teplá a studená voda, výtah, úsWední topeni - NeJ
levnější - paušál v Lázních Trenčianské Teplice. Pro 
měsíce červenec a srpen budou sazby o něco zvýšeny 

podle obapolné. dohody pr o každý případ. 

P~drav jara-

BONBONY 
.. 

Druhý svazek válečných projevů 
WINSTONA CHURCHILLA 

právě vyšel pod názvem 

NELÍTOSTNf ZÁPAS 
Projevy z r . 1940-41. 468 stran, brož. 90.-, váz. 118 Kčs, 

U KNIHKUPCŮ FR. BOROV? 

OBSAH DNESKA o. 6: BOHUMIL BILEK: Běda, byty! - sm PHILIPP NICBOLS, K. c. M. G .. M. C.: Britská. 
demokracie. - MICHAL MARES: Výstřely, provaz, hladovka. - BOHUSLAV BROUK: Cím je vinna byrokracie? 
VU: ltekněme si pravdu. - Dvojí referování o jednom procesu. - Po květnu 1945. - Vysokoškoláci a politika, 
Těžko na,!ft nadpis. - Novinářská nepoctivost, - K případu pana majora V1ad. Soffn. - Rwlká výstava. - Zlatá 
cesl:á máma. - Lfstárna redakce. 

řídí Ferd. Peroutka 

RUŽENi NÍCH ORGANISACI 

VYCHÁZf TÝDNĚ VB ČTV~TEK 

REDAKCE A ADMINISTRACE PRAHA I,NÁRODNf TŘ. 9 
T lefon - člslo 390-51 d 54. - Účet poAtovnt spoi'!telny i!lslo 35.6~ - NeVYMdané rukoPll!l:V. 
se nevracej!. - Předplatné na r ok Kěs 168.-. na pťll roku Kčs 84.- . na čtvrt r oku Ki!s 42.-. 
jednotllvA člsla Kčs S.50. - Dohlédacl POět. t'lfad P raha 25. - OdPO'vědn:9 redaktor Ed, Ve.-

lenb&. - Tiskne :Mela.ntrfch, Praha II. Y4elavské n4měst1 39. 



Dnese1c, 
ROCNIK IL V PRAZE 111. KV:l!:TNA 1947 CISLO t 

Po skončení retn1>uce 
Ctvrtého května 1947 skončilo u náa řízeni před mi

mořádnými lidovými soudy podle t. zv. retribučních de
kretů. Všechny nevyřízené případy budou po tomto datu 
postoupeny řádným soudům. 

Neni, myslím, sporu o zásadní etázce, zda retribuce 
byla nutná. Po dlouhých letech okupace a zatěžkacl 
zkoušky národního charakteru nebylo myslitelno, aby
chom se pfi vstupu do nového tivdta spokojili s heslem, 
k teré 'bylo raženo po první světové vfilce: »Odpusfme si, 
co jsme sil« Nebylo možno nezhodnotit charaktery, čin
nost a postoj těch, kteří stáli v čele, a nebylo myslitelno, 
aby nebyla posouzena práce těch, kteří z důvodů nízkých 
a nečestných se dali do služeb okupantů a stali se postra
chem svých spoluobčanů. Tato individua musela být roz
sudkem mimořádných lidových soudů postavena mimo 
národ, který si za ohromných oběti uchoval listý lltft a 
.neposkvrněný charakter. _ 

• 
Autoři retribučních dekiretů vycházeli v celku ze 

správných předpokladů. Ovšem, nepočítali asi s tím, že ' 
jejich dekrety se stanou v desetitisíci případech nástro
jem nikoliv spravedlivého posuzováni, nýbrž pomsty, 
chamtivosti a různých záludnosti, jichž jsou lidé schopni. 
Tu jsme si mohli nejlépe ověřiti, nakolik nacistický teror 
dovedl u nás narušit charaktery a nakolik se lidé snaži
li osobní prospěchářství, nestatečnost a vypočítavost krý
ti nakonec udavačstvím nejhoršího druhu . 

. Nutno dodati, že se k těmto zjevům narušených char
akterů připojoval velmi často i politický vliv, který se 
~nažil vyvolávati situace, v nichž se spravedlnost mohla 
udržeti jen s . vypětím všech sil těch, kteří ji prakticky 
prováděli. 

Tyto zjevy ovšem byly rubem retribuce a očisty v ná
;rodě a dovedly dokonce i zaútočiti i na samu v,ážnost 
celého řízeni a snížiti i zájem širokých vrstev. Neni po
c yby, že revoluce přináši i takovéto zjevy, ale je nade 
vši pochybnost, že je povinnosti nás všech, abychom se 
j ich v zájmu nastoleni právního řádu a náležité bezpeě· 
.nosti dovedli co nejdříve zbaviti. 

S politického hlediska byly ovšem nejz{lvažnější přf· 
pady před národními soudy o procesy vysloveně politic
k é, na něž nemůže ovšem dost doqře stačiti ustanoveni 
trestního řádu, jehož předpisy byly podle znězµ retribuč
ního dekretu pro řízení před. t ímto tribunálem směrodat
n é. J iž po prvních procesech bylo zřejmo, že těžko lze 
postihnouti politickou činnost podle trestně právních 
předpisů. Tato potiž zůstala závadou všech t. zv. politic· 
kých procesů. 

Je totiž pochopitelné, že mohu snáze posoudit, jestli 
.ně ~do někoho udal riebo neudal, byl-li někdo konfiden
t em gestapa nebo SD, ale hůře už mohu posouditi, na
kolik činnost ministra byla národu škodliva, jestliže ji 
dělal pod nátlakem, nakolik ji dělal s vědomím národ po
škodit, i když třeba n.a druhé straně se může prokázat 
zcela konkretními připady pomoci postiženým a nacisty 
pronásledovaným. 

Možno fici, že národní soudy si daly velikou práci. 
V každém případě se snažily postupovati objektivně, i 
když ne vždy byla jejich snaha korunována zdarem. Ko
nečně protokoly soudních senátů o zasedáních soudů, 
v nichž se hlasovalo o vině i výši t restu, jsou toho nej
lepším dokladem, i kdyi zůstávají důvěrné. 

Ministrem spravedlnos.ti dr. Drtinou bylo již konsta-
1továno, že soudcové z lidu, kteří v každém senátu národ"!' 
ního či lidového soudu tvořili většinu (poměr byl u prv
,nich 6:1, u druhých 4:1), se osvědčili. Bylo málo případů. 
kdy by se dalo mluvit o zaujatosti soudů. Naopak ve vět
.!lině přfpadů projevovali soudcové• z lidu velmi aktivní 
.zájem a pilně vyslýchali, vážili a pak opravdu rozhodo
,vali podle svého nejlepšfho vědomi a svědomí. Nebyly: 
;vzácné případy, že Učeni, původně rozpočtené na 2-3 dny: 
,se protáhlo na celý týden jedině proto, že byla soudeni 
vyvinuta snaha pfipad osvětliti do nejmenších podrob
ností. A podobná snaha pramenila jen z touhy po skuteč- ~ 
,né spravedlnosti! 

Přesto však se shledáváme se skutečnostmi, že shod
né případy byly různými senáty různě posuzovány. Je to 
,možné i pochopitelné, a je to jen dokladem, že lidové 
aoudy postupovaly skutečně nezávisle. 

Avšak nejlepším vysvědčením našeho lidového soud
,nictvi byly případy, v nichž byla souzena činnost Němcd . 
,A'C šlo o sudetoněmecké poslance, Franka, Bohmeho, 
Wiesmanna a kladenské gestapáky, či o jiné nacistické a_ 
,gestapácké veličiny, bylo, jako by za všechny, konstato
vána prbně henleinovskými poslanci nejen objektivnost • 
fízení, ale i bezvadný postup českých advokátů při obha
jování zarytých nepřátel našeho státu. To je dokladem, 
.ze postup našich lidových soudů, ve všech případech, kde 
účtovaly i, Němci, býl výrazem obJektivní spravedlnosti a 
.nikoliv národní msty. Tu byla tažena tlustá čára ínezl 
německými »volksgerichty« a německými advokáty, a na
ší lidovou justici, a našimi právními zástupci. 

• 
Než vra'Cme se k t. zv. politickým procesům, kter„ 

právem pokládáme za rozhodující v celém retribučním 
tizení. 

Celé údobí od 21. května 1938 až do 5. května 1945 nám 
tvoří ostře ohraničenou a uzavřenou periodu, která si za
iSluhuje, aby po politické stránce byla posuzována s jed-
111otného a přísně nestranného hlediska. To znamená, že 
dříve, než jsme se pustili do souzení jednotlivců, kteřf 
:mohou nésti odpovědnost za svoji veřejnou činnost, měli 
jsme si najíti ono nestranné a jednotné hledisko. Zdá se► 
po všech dnešních zkušenostech u národních soudů, že 
leskoslovenský parlament jako nejvyšší orgán naší lido
vlády měl ustaviti zvláštní komisi, která po prostudován{ 
základního _politického materiálu měla zhodnotiti inkri
minované údobi se stanoviska státně politického. Z tohoto 
celkového zhodnocení by také automaticky vyplynula i 
základní linie, na niž možno prováděti srovnání, pokud 
ten který jednotlivec překročil meze své kompetence se 
i5tanoviska národní cti. 

Ceho by se tím dosáhlo? Při nejmenším toho, že 
se mohla vyřešit jedna ze základních otázek politických 
;procesů - totiž otázka právní kontinuity republiky. Ne
bo zásadně by byla vyřešena otázka Mnichova, či událo
stí t. zv. II. republiky, 15. března a všeho ostatnfho, co 
z tohoto data vzešlo. Bylo by se stanoviska státně poli
t ického mohlo posoudit, zdali je namístě posuzovat poli~ 
ňcký prospěch za dané mezinárodní situace jako zločin 
proti národu, či n ikoliv. Vůbec by byla trvale takovým
to rozborem vyřešena otázka, nebo lépe řečeno celý sou~ 
bor otázek politiky národa v době, kdy šlo o jeho exia
;tenci. 

Ale této jednbtné linie nebylo. Tfm se stalo, že v pod-i 
statě tatáž činnost byla různými senáty posuzována růz
ně a mnohdy i docela protichůdně. (Viz na př. rozsud~ 
inad t. zv.. pro.tektoJ'á~ y:ládou a. ~ovnfky: NOúZ).. ., 



Dnese~ 
Chybou bylo, jestliže na př. senát, soudicl protektorát

,a{ vlédu, nesoudil i ostatní vládni ěinitele, včetně vlády 
'3eranovy, neboť dokonale poznal rozsáhlou materii a v 
dlouhých debatách si osvětlil řadu důležitých a zásad

·nich otázek. Jedině tím bylo možno dojíti na př. k po
měru: dr. Kalfus vinen bez trestu, dr. F ischer a dr. Cerný 
~roštěni žaloby. A podobných příměrů bychom mohli 
~vésti vice. 

Tyto a podobné zjevy ovšem neb:e označovati za sna
hu ochraňovati kolaboranty, tím méně pak za vzrůstaj cl 
i-eakci. To může být nejvýš malicherné, nebol: šlo nám 
pouze o objektivní vyrovnáni s dobou a její problemati
.kou, a o to, abychom si v celku i v detailech názorně 
ukázali na chyby, kterých jsme se v osudné době dopus
~li se stanoviska státně politick ho. Nebof slouží-li mi 
,světlé zjevy hrdinství příkladem do budoucna, pak chy
by jsou mi učitelem. A při tom mi pranic nezáleží na 
~om, ke které politické straně chybující náležel, nebof 
~eště nikdy neochránila nikoho politická legi~ce od 
politických chyb! -

• 
Na průběhu našich politických procesů jsme však měli 

příležitost posuzovati i jejich přípravu. A po t éto stránce 
bylo těch chyb nejvíce. Přípravné výslechy, prováděné 
většinou ministerstvem vnitra, nebyly vždy prováděny 
lidmi, kteří ovládali rozsáhlou Utku, a kteří také znali 
alespoň poněkud politickou situaci doby a vzájemné vzta
hy osob i jevů. Jedině tak bylo možno, že t ak málq ve
doucích politických činitelů z doby předmnichovské i po
mnichovské podávalo svá svěaectvi a tak málo vedoucfch 
tinitelů našeho národruno odboje bylo vyzváno nebo 
předvoláno k výslechu, aby podali svědectví o činnosti 
~ch, které přece museli důkladně sledovati 

Naopak se objevila před národními soudy řada svěd
ků, kteří o čistotě svého vlastního charakteru měli špat
né představy. Ci mohu brát ,vážně výpovědi Cecha, k terý 
byl ve službách gestapa nebo SD? Mohu vůbec počítat 
dako ho·dnotnou výpovědí šéfa SD, kterého nakonec od
.soudím na smrt? 

Svědčit v politickém procesu je stejně odpovědně a 
ávažné, jako souditi 

Je jistě podstatný rozdfl mezi politickým a kriminál
nim procesem, a takový podstatný rozdíl musi být i v je
ho připravě, ve volbě svědkll, výběru dok umentárního 
materiálu, atd. A předsedové senátll národního soudu i 
přísedíc{ by mohli snésti mnoho dokladů o tom, že mno
Jié procesy nebyly dokonale při.praveny. 

• 
Skončené retribuěnf řízení vyvolalo a ješt~ vyvoli 

,nnoho kritiky zasloužené i nezasfoužené, objektivni i ne
objektivní. President r epubliky již o tom prohlásil, odpo
;vídaje zbtupcům Svazu osvobozených politických ~ěz-

• liů: »Staly se chyby ... pocituje se skoro všeobecně jistá 
nespravedlnost v nerovnoměrnosti romudkd . . . chybělo 
,všeobecné, určité, pokud možno přesné a rovné měřítko . • 
:Ale dodávám upřímně, že jsem ěekal křivd daleko vice 
a ěekal jsem t aké daleko vice chyb ... Myslím, že jsme 
to v celku udělali dosti slušně, a to jak v našem táboře 

,leskoslovenském, tak zejména i mezi Němci.« 

A uzavíraje tuto kap itolu našeho lidového soudnictv{, 
prohlásil předseda národního soudu dr. Tomsa: >Z této 
naši ěinnostl zbudou protokoly a rozsudky, ale to, oo je 
z~chyceno ve spisech, nevystihuje plně náladu a ovzduší 
doby, v Ďfž soud rozhodoval.« 

Správně - po~vadž se zřením k tomu, co dr. Tomsa 
~tevřeně řekl o náladě a ovzduší doby, musíme hodnoti-

• ti- význam retribučního řízeni, které nezanechalo po sobě 
ani tolik křívd a nedopustilo se ani tolika chyb, kolik 

1dich oěekával i sám president republiky. 
Ing. Vla.mma L o u d a 

,,s 

poz n á mk y 
llanltest českých. splso'vatelů 

Bylo ul mnoho úvah o postaveni a posláal splsovatel6 
ve veřejném iivotl a v polltillké pricl. Bude proto dobře 
připomenout projev českých sPisovatelů s května 1917, kdy 
VYstoupili jako mluvči národa u vidamí, i e •IDY čeští spi
sovatelé, osobnosti v našem tivotl veřeJnl Einné a znám , 
mAme nejen prfi.vo, ntbrl I povinnost mluviti m romodnOll 
~in11 česilého světa kultumibo a ducbovlllllo, ba l za národ. 
Jeni sám promluviti nemůže.« 

Neni nutno ant přt,pomína& rozdil med prvnf a druhou 
riakou sritovou. .Je už jasni pa.trat • ioho. ie tehdy mohl 
takový projev vYJft Usli;em; Je pUm.f i z toho, ie se obraeel 
k »ěeskému poseJ5tvu na fíšské radic. Nio takového nebylo 
am mofaé za druhé války světové. Neb7lo tehdy, 191'1, JJl'O 
5-6 spisovatele tHká rm.hOIJovliDf. co maJi říci. Nemohli 
Hel nlo Jiného, nel le náro4 obce svobodu; tedy i svúJ stAt. 
Cesia\ politika tehdy llfflOvala, neb:,1o-ll by přece Jen lépe 
c1rie& dvě lelizka v ohni; byla 'ftliti'nl ealabována tím. t e 
taldlee dávala v6tií význam nei jasnému směru; Jen ~ 
f:unfsmns Smeraliiv - na kterého se pak snesly bromy a blesky 
l sa Jiné - mil p oa&m!J,ti a blobli láldacb' . .Ale spJsovatelé 
dobfe VYIJfWi, le Jde o něoo vfc,e Dei o taktiku, o n&!o více, 
nei co se cli projednat a ujednat ve Vfdni. Cílili. le »Evropa 
demokratická, Evropa národ6 svéprávných a svobodných je 
Evropou zftřka a budoucnosti«. A prot o hovořili s poslanci 
proJ vem. klerý koněí slovy pro poslance ne prá.vě 1DD&lýml: 
»Nedove4et e-li učiniti r.ado.ů všemu. éeho národ po vás žádá 
a co Vlim ukláaá.. vzileJte se rad!Ul svých maadát6 prve nel 
na fiiskou radu vejdete a odvolejte se k své nejvyššl lnstan• 
el: k svému nirodu!« 

Nenf clivu, ie temto projev spfsova.tel6 ni,yyvolal u n!
kterých politik6 nadšeni, ie vfll1l k nizo:riim, i e prári tak 
jako politikové se nepletou ap1sovatelům do Jejich romúdl 
a básaL nema,jl se spisovatelé micbat pon tikúm clo Jejich 
řemesla. Byly I atiky: •Takhle to duea prosti nejde. aby 
se ve Vídal a v pa.rlamemě konala věcná práce a doma aby 
zase řádila prúdná fráze, kkd Udl plašf. piisobí lll!lDlatek.c 

Nehledě k těmto nevrlým hlaat\m, měli telu1y spisovatelé 
vY80kt kurs; .JeJich projev z kvlfaa 191'1 - politický čin 
.Jaroslava Kva.plla - Je Jednlm z owdůleiiti!!ších dokument6 
s českých dějin v tomto s&oleU. A není náhodou, že p~ 
mitnou mirodnl přísahu s 11. dubna 11>18 četl 18)1so'V'8oiel 
Alois Jlrisek. 

.Je nalno ftwna.t, !e problematika postaveni a IM)S)Anf 
spisovatele v aárodnl společnosti Je l!ntls cJ.aleko složitěJ§i, 
nei tehdy za vilky 191(.:...18. "l.'ehb to bYJ silný JJl'O:lev proti 
oportunismu. n lderý Ir.ladili nad!J1 část české politiky. 
O tom, co chce celý nároil. nebylo spora. Nlkodnf a s&flnf 
&&mosta tnost. J inak je to dnes. Dnes Jde ne o to. o o; ale J a k. 
A v tom Jak Je těžko se shodnout. Socialillm11S? Ano. Ale 
ja,k;j? Který? A jak, na čem se abodnoat. aby to mohl být 
společnj proJev'l Po této strinoe to měli spisovatelé v roce 
191'7 snadnější. Ale nelze n epfehtilel clůleii&oa skutečnost, le 
se splsovatellé tehdy pfihltisill za mluvt\f IIArocla, le přUali ťikol 
Po 11 t I e k f, le cloveclli promhnft rúněil a jasněji. nri 
tebde.jli češU polih"kové ve ffém celku a prihn&u, le dovedli 
jft Jinou cestou. nei politikové. ldeff se Jediní eilill oprávněni 
mlavlt a Jednat Jménem národa. S,U politikové. ldefí posděJi 
měli maoný vliv a velkou moc: o tomto projevu spfso'Vatelů 
se vyjadřovali velmi n ellchotlvi§, mluvllt o tom. GO je a co 
nmú takUoké. co se dá a neilá, co se ani a nesmí. VýVoj dal 
teh dy • pravdu spisovatelům. N6.ro4 tehdy porozmněl tomaio 
profevu. který mnod politikové povalovali za krajně •nepo
lltiokf«. Nalooneo se i!eská pofflika romoc11a ji& cestou, kte
rou ilm uk4zall spisovatelé a búnfcl. tJlm.nio se, le nebylo 
nepraapHnE_ kdyl sPlsovatelé i na p64i polltiaké se rozhodil 
Jft jinou eestou. nel polltlkov6. V. G. 

Corda a Gerik 
KnUoe pfed polednem 29. dubna Gdelll lll)Olelně s tohoto 

BVfla rotný KAreI Curda a ~ vmam Gerlk. bývali para
lhrUsté naši zahramčnl armJM)y. Odellf a pei!eti nefhoňfob 
zridcll, pmkJinánl J>OZiisialými po ěet,afch obEleoh z doby 
heyilrlohJAdy, opavrienl celfm národem. J'eJiob zradu nelze 
om!uvlt a jen trest smriJ mohl VYkOU,Plt Jejlob vinu. To Je 
Vfic. O které nelze ~ 



.. 

Dneseto 
Ale pfece Je &nad dovoleno nahlédnout do jejich clule 

a hlecla1, co Je vlaslni pohnulo k tomu. aby opustili cest.u 
povi.mMJsti. aby porušili přísahu I slavnosfai slib a pfešll do 

• had agemů gestapa. Jejich věc nelze totli srovná.vat s 1ako.. 
vým Pfeuěllem. kterého samo gestapo yysl&lo do naši za
braaič.nf armády a který za &libenou odměnu 100 tisíc ko
run přivezl Němcům modernf a.ngllaké letadlo a ješti pfl 
svém útěku stfilel po polském leicl. CW'da I Gerik odešli do 
zahra.nlčf, aby bojovali za osvoboczeni své vlasti, v An lil se 
pocilri přlpravova.ll na úkol .parašutisty a oba seskočili nad 
CeskCJSlovenskem s nejlepšim ám7alem bojovat do posledDI 
ka.pk7 krve proti okapaawm. 

• 
Vtb&' pa,raiutist-6. kteH maJf na 6zeml obsazeném ne-

pfftA;lem jednM sami nebo jen v maJýoh akuplnkáoh, je věo 
nesnad:ni\ Je 1feba dlouhého yýovlku a powrovánf a snad 
desa4erého sita, aby zůstali jen takoví, které nezlomi ani 
ne,Jtěžšf ne.snáze a protivenství, kteff jdou fa.na.tiaky za svým 
cilem a.i do smrti. Ano, Bi do smrti, nebof ne v:,znamenáDI 
a pochvaly, ale Slllff je jedlntm pra.vděpocloJmtm koneem 
hnUnstvi parašutistova. 

V na.1íi annádi v Angli nebylo na to clest&tek lidi ani 
i!a&u. Stačila dohrovolm pHhltika a doporuěeni velitele. 
K tomu poměmě krátký yýovik. A tak je c,pravdu dobrým 
v:,svěděenim pro naše hochy, ie se skoro vliclml G&VědčW. 
l o bylo jen nepa,1nlé Jll'ocenilo iěcb, kteH selhalL. 

• Ceta.t Gerik byl Nllllhodni yybrin i,patni. Ostatně byl 
VYSlá.n jen z :nouze, protu.2e pri,vě v té době nebylo po race 
j l.Débo zručného radlotelegra.fJsty. Byl to Slovák ze Zitného 
ostrova, dobrý vo,fák, schopný kaidého hrdinsl.vl. Mohl mu 
být svěřen k8llll)ý bojový úkol a byl by se Jistě vmtil domů . 
s hrudi plnou stuiek, kdyby nebyl VYSián jako parašutista. 
Byl to chyi,rý a lnteligemaú hoch a musil by se p~ nim sty. 
dět leckterý ma.turam. Ale horká krev. J eho vzplanutí ne
trvalo dlouho, byl neechopný k delilm útrapám a &tridánl. 
Dále ,falto Slavák. Jehoi rodlěe lili tehdy pod mad'arskoa 
vládou, přiiel v Ceobáeb do zcela cizího • nem4rného pro
stiedf. A bylo mu necelýob 22 let. 

Jeho tffělenná skupina měla od počátku nehody. Místo 
nad buchlovskými lesy se snesla ai kdeel a Gbel na Sloven
sku. Velitel pH přeebod\l na Mora.vn zastřelil sice dvoaělen. 
:aou něme-Okou hlídka, ale neobal a nf doklady o své totoi
nostl a proto byl jUi druhý den st.fbán zatykačem. V:,silaěka 
pfeetala fungovat, záchytné sta.nice se neosvěděily, bylo toho 
tolik, le velitel nařídil prmat fmni rozolwd skupiny. Gerlk 
př e1 do Prahy, pro kterou měl poslednf dvě adresy, Na 
J)l'VD.l nikoho nenašel, na druhé mu dali llstek na 10 dk1 
masa a 25 dkg obleba.. Nic víc. 'Otulek nenašel. Chodil bea 
dle Prahou, pfespal v hotelu (jednou al to mohl dovolit), 
zaieJ k holi.čl, který I vůěi neznámému měl plnou hubu boje 
proti okupammn, Jakmile vla.k aslylíel, le by mohl pomoci 
parašntistovl, náDadně zmlkl a jen pokrěll rameny. To byla 
pro Gerika )HJSlednf rána. Jebo horka\ krev klesla na stupeň 
ID1'8/la a neměl jiné pfa\ni nd klid. Sel na policii s něJakoa 
mlha.vou myšlenkou, l e Jako macfanký občan bude odsunut. 
staěllo osm dni od seskoku. 

Na gestapa praaadil nmobo o nallem vojska v Angli a 
o rusnýOb opa,ifenich spojenci\ , k Jebo cti badlž jen feěeno. 
l e nt11n·mradll celkem nic o lldeoh, ktefi Jej přechovávali, 
ta.kle nikdo z nfch nepřišel o ltvot. Ovllem, to bylo ještl 
před heydrichiádou. Gestapo al ho střežilo a dalo mu cel
kem M:,fi úko,ly. Ve třech zklamal, Ustečnl snad úmyslně. 
Ve čtvrtém fekJ jen část toho, co zjistil, ale I to stM!ilo k to
ma. aby ifi ělenově Jedné rodiny Jeho Zl'Bda zaplatili llvo
tem, J)l"Otdie do tobo přišel atenW na Heydricha. Pak byl 
Ješti přibrán k zJL§tlnf toto-lnostl ubitých pa.ra.líutlst v kos
tele v Reselově ulici a tim se prakticky skoněily jeho elui
by gestapu. 

Zaě dostal 5 milion6 cdměny, nebylo vysvětleno, _a ne
lze zcela odmitnout Jeho tvrzeni, l e tu gestapáci myslili vice 
na ' sebe Del na něho. Gerlk dostal celkem 250 tisíc korun. 
zbytek vybralo v dubna 1945 gestapo. Gerlk sám hledal cesta 
zpět. Na.vlilml s nějakou lllegálnf skupinou, zapomněl, le Je 
hlfdán a pH prvnf pflležitostl nalétl agenta gestapa. Zatčeni, 
Terezin. stehban!ker, H dni na.lat v cele o chleba a o vodě, 
pak Dacha.u a4 do GSVobozenf. Tam pro Wegálnf skupinu 
sestro,fa.fe pffjfmač a koneěně I malou v:,sflaěku. Po osvo
boHDf praouje II AmerUlaaů ~ Bawnka,, ůo pH pnm pH,. 

leiitostl odjíždí do Prahy, kde ae hlá&I a mlnJstersha národ.. 
Di obra.ny, asi v přesvěcl~ 1e ui dost yyirpěl za svůj i!fn. 

U hla,vniho přelii!enl ob4pe dosah svého Jed,uánf, tfebaa 
hrdě prohlašuje, le se a.nf za pět millonii nenechal koupi.i 
gestapem. A ukažte prý ml někoho Jiného, 'kdo by za pil& 
milionů gesta.pa nesloužili UmfrA-U pak jako veselý Gaako-. 
n o se 81Dichem na rieoh. nenf v tom cynismus, ale jen po,. 
alední bra.vurni kousek hrdého hooha ze Zit.ného ostrova. 

o 
Mnohem lépe byl v:,bria pro úkol parašutisty rot.nf 

Carda, st.rchý a mlěenllvt Jihočeoh, voják bez přeb:,teěné 
mtellgenoe, a nevelikou lnlcla.tlvou, ale schopný podffdJt se 
a splnlt každý rmkaz velitele. Seskočil Jako Gerik 27, břez
n a 1942, jen!e někde a Telče. Záchytné sta.nice této skup~ 
pracovaly vzorně a kromě toho měl Carda na několika mis
teoh v Cechá.ch pfíbUZDé, takže poměrně snadno nacházel 
útulek. Sabotáini úkol v Plznl v:,konala Jeho skupina bes
n,dně, prostě ne bylo v pořádka. 

Vtom přišel aiteotá.t na Heydricha. Zastihl Carda na do.; 
volené v Kol.bre a tak se stala, le nebyl potom mezi ostatní
mi v kryptě kostela Karla Boromejského, Podle povlnnos&l 
spěchá hned do Pralay, kde sice D&chá.zf útulek a dobré adre
flY z Londýna, ale. s druhy se ui nesetkal. PH prohlídce bytu 
se akryl ve světliku, duané ondallí vla.k v Praze t.rvalo dál. 
Nikdo C:urda nevyháněl, ale přece cítil, le je na obUž, vldM 
nervositu rodiny, kter4 ho hostila, slyl el ·J)Olmámky, jel ne
byly povzbuzajfci. Pomohli mu upoň z Prahy a potom • 
Ourda skrývá v rodné vsi a pfibuznýoh v seni na půdě. 

Lidice stupňuji tHkou atmosféru. Příbaznf v 6zkostecli. 
Nebudou z na.1íí VIII druhé Lidice? Syn přestává být doma 
vita.Dym hostem. Starosta na nnkll& sepisuje příbuzné Car„ 
dovy, I ty, kteří iijí na Jiných místech, a tím připravuje pa-
rašutista o poslední moinost útnlku. • 

Carda bojuje těiký boj. Na Jedné &tra.ni vojenská pH. 
aha, na clruhé rodina a rodná ves. Dlouho kollsá. až 13. 
června pflle, četnikům do Benešova: Za.stavte pátráni a vrai
děnf, útočnfky jsou ~ubli a Ga.bčllr. - A znovu bojuje med 
povi.Jmostf a rodinou a nemá, kdo by mu v tomto boji po
mohL Vllechno mohlo být zase dobré, kdyby našel někoho,, 
kdo by jej povzbudil, kdo by mu dal zase ztraoenoa vira. 
.Jeho velitel Je v Praze v krypti kostela. 

16. červen byl posledni den lhůJy, kterou dal Frank Ir 
dobrovolné přihlášce. Toho dne v poledne se Curda hlá8f 
na gesta.pu. PHchá.zí s úzkosti, třese se na celém těle, netullt. 
le pa\ni na gestapa iijf ve stejných úzkostech, ie Je ček•1 

fronta za neschopnost, nenajdou-li do dvou dnii útoi!Diky na 
Heydricha. Netulli Dle, a kdyi mu gesta.pák Jantur podává 
ruka, Je koupen a neodvaluje se a snad Jfi ani neohce nlo 
zamlčet. Prozrazuje vileohny rodiny, které mu od 27. března 
poskytly liliko nebo podaly kUB ehleba, aěkoll nemůže ne.. 
vědit, že každé jméno, ktué v:,slovi, znamená několik r~ 
sudkii smrtL Gestapo sváti vi:leohny prozrazeně rodiny dci 
Prahy a do 24 hodin nachází mezi zatěeuýml někoho, na 
n&n! vynutí přiznáni o úkrytu pa.ralutlstů. 

Podá.nf ruky gestapáka znamená přelom v Cardově li. 
votl. Zasloulil sl krvavých pět mlllon6, koná za ně dil plat
ně elužby gestapu, stává. se Němcem Jerhotem, ženi se JlwG 
bohatý tavá.núk a krásnou Rakušankou a poslednf yýěltQ 
evědomi ubíjí alkoholem. Ze . získaných peněz má dobré 1ft 
vobytf a v dubna 1945 mA ještě v bance skoro čtyři miliony, 
Nada.rmó je ve chvatu v:,blrá. Gestapo mu sice pomohlo I 
Prahy někam k Manětínu, nějaký gestapák mu slíbil, ie pe. 
n.fze uloží v Bavorsku, jenie tam ul se Curda nedostane. V 
Manětíně Je mtčen a dopraven do Plzně, na anglické dokla• 
dy 11e ješti dostane na svobodu, ale neutíká dál. Vrad se d« 
Pr hy za nijakou ěfšnlcl, s níi prospi dvě noci. Tam zasa. 
haje do Jeho přt"běhu holič Kalousek, který sl zahraje Dl 
detektiva a a pomoci pH.tel dopravuje Curda do rukou bez. 
pelínostl. Je kODeC. Curda to vf, nežádá o milost. nemá pfánt 
a klldně beze slova umfrá. 

• Vojna je wrdá. V:,avfilK a pochopit neznamená odpustit. 
Vojenská zrada, které se oba dopustili, trestá se I v mfrll 
smrti a z toho nelze opustit Dic, Curda a Gerlk vlak kroml 
toho ma.ji na svědomí livoty neJvěmě.fšfoh českých lidi, Ge. 
rlk aspoň tfl, Carda ~éni M:,floet. Byf se tedy Jejich ělo 
dá lidsky v:vsvěWt. nemllie být omluvou a.ni dvouleté atrpe
nf Gerikovo za okupace. Je to nejen odpovědnost před záko
nem, ale i před tlmf pa.raiutisiy, kteří poslušni pffsaze ros. 
drW1 v nbeoh ampulku • Jedem. Del padli do nikou gestapa. 

Amos Pokorn i 



I 

Dnese~ 
Kultura paměti 

Se &!ským :zvykem při jakékoli přiležitostl l'ečl ne im
Pfttviscna.Dě přednášet, ale císt, přečitat „ pa.plrku. Proslov, 
přípitky, řeči osla'VDé a řeči pohřební, l kdyby llo jen o DE
.kolik málo vět, čteme. Casto je to proto, že se chceme za. 
Jist.li před neobjekti'VDÍJD referováním. které, boholel. je u 
nás na demúm pořádku. Cteme své projevy. aby nám ne
mo I nikdo podkládat vfrok, který jsme neudělall. Zejména 
fečnik oficiální j e u nás mnohdy VYdán všanc kritice ne
objekt.ivni a nesprávnému referov4nf. Za protektorátu, kdo
koli musel veřejně mluvli, své proJev7 psal, aby na něho 
aemoblo gestapo. I ma.ea se mnozí u aú, ne vidy neprávem, 
eibávajL 

Nei ne vždycky aoa se u 11'8 projevy jen s této pff. 
mny. VeJmi mnozí naši lidé čtou (a ěasto lpa1ně čtou) své 
IU'O.ievy, proslovy a P.řÍPitky prostě proto, ie ne,sou :zvykli 
mluvit bez listu. Proto, f.e nespoléhaií na svou ~C. Sta
rá škola podporonia pamEf tiká, zejména pfl vtuee kla
aické, memorováním. jei nebylo vždy tak bezduché, za jaké 
bylo VYdáváno. Kolik básníků: dovedou dnes ješUl cHovat 
nalíi otcové a a jakou nrvou! Dnes mladší generace ui této 
.kultury paměti nemá. Při vlelikfeh slavnostních pfíleiitos
tech, kde vedle nás sedávají cizinci. ae závisU poslouciháme 
Jejich vtipné a kulUvované řečnické proJeVY, pronášené ves
měs bez listu, bm ohvějícibo se paplrku, s klidnou IIUDGl1.hd
mosti. jei nás udivuje a uvádí do rmpa.ků:. 

Kultura paměti! Obdivoval Jsem se jí nedávno u rus
kých herců. ldeří při Jakési společenské přileiffosti se skvě
lou pohotovosti ba Jislu a hes přípravy recitovali zpaměU 
nejen divadelní monology, nejen verše, ale i tak tMko reci
'tovaielnou pNJ8U, dokonce prosu Dostojevského. Jak by naši 
ber el obstáli v turnaji s touto ruskou pobotovuslíf Jak bF 
ae G5V&lčil anlův jejioh pamětif 

J'ak praeuje pro prohloubení kultury paměti nale IIEola.f 
Nevyiadoft.la by si jiné reiie tak zvaná řečnická oriěeni na 
našich školácb, obyčejně za pi'ispěnf cel ho širiííbo ph'bu
zenstva doma prar,ně yypoeená a ve škole toporně papouš
kovaná? Neměla by se ve škole znovu věnova.4 většl pcm11r. 

llOSt memorování a recitaci? tliká se, ie Jsme národ fei
ník6 a manifestantů:. Kdyi ul ús Pánbůh tímto osudem po.. 
stihl, kéi by naše řel:mní mělo aspoň vpší a kulturnějši 
úoveňl Jin Z h o r 

Začneme šefř:rt 

Poslanec Fh1 pH proJednivápí státního roripočm prohlá
sil, l e je nutno ollsiranit veřejný pfepyoh. Nyni se snad ui 
tento přepych začne odstraňovat a tu Je nutno. abychom si 
uvědomili. že drahota si:átni orávy netkvi jen v mnols&ri 
úředniků, nýbrl l v Jejich kvalitě. Po revoluci, pro různé sku· 
tečné l nesku&eěné zásluhy přijato do stá&ni správy mnoho U
dí. kleli pro mista, na nH byli posazeni, nemají potřebné kva. 
llflkace. Nestačí proto .A& práci a úřednický apar.U musí bjil 
rozšířen. Vim na pl'., IF.e byl do minisierstva informaci přijat na úfednioké místo (jak ám prohlásil) dčlm'k, který pracoval 
na pile, dále jedem holičský pomocník. .Jah:o úředník ONV pm. 
cuje býValý obohodní pfiručí. A podobných pi'íkladiJ Jest U
&ice. ScbopnosLi tu Jistě nerozhodovaly. 

Státni správa Je drahá. S~ drahá a snad I draiši Je 
samospráva. V obei K. closlával staros&a obce ai do 5. kvělaa 
1945 jako odměnu 3GO Jas ročně. Siní funkclonáH obecni sa
mosprávy praeova.ll zc1arma. Nyní má pfedsed!, MNV 6000 Kčs 
ročně, poJdadnDI: 4000 Kčs l'OČDě a členové MNV, kteří olJs&a.. 
rávaJi vydávúú prirarinovýoh lildků: 7200 Kěs roěně. To Je 
také přepych. A &u se m6žeme potom divit. ie Jsou škriáoy 
rozpočty školní. .rozpočty osvětovtch a lmibovnioh ra4 a f.e 
mnohde se velmi Uiko ap&&fule pla& pro stráinika nebo po
nocného. 

Bulleme šetHt ve státní správě. .Jsem pfesv&lčea, 1e se 
to mysli na odpovědnýoh místech upřímně. A měli bychom 
ihned začii šetřit v samosprávě, a.bychom ty skrovné maJ teč. 
ky našich obcí. &ak úzkostllvf sffežené v minulosti, během 
dvouletky a pfipra'VOV81lé &yffet.ky neprohospodařily. 

Jafl. Vft-4 

&gionalistickf mouřeoin 
Za temna okupace vraceli Jsme se všichnt se soustfeil5. 

nou láskou a s kancentrovanon pozornosti k n eJuBimu do
m ovu. Tomu, alespoň mu, mohli jsme VYZD!ÍW.t své horoucf 
c,Uy drobnou vlastlvěl!non pracl, detallnim studiem krajové 
mapy Bterámi a umělecké, svědomitým pohledem do minulo. 

1.00 

ata noribo regionu, objevitelským bidánim, Jel nemělo jen 
provinciábd ebanlrier, bádáním, k&eré hledalo celonárodni 
souvislosti. Mnoho u pomenutjcb jmen přišlo znovu ke etl a 
pro budoueiho historika, zejména uměleckéh~ a llterárm'llo, 
bylo právě v té ponuré době protektorátní VYkoaáno mnoho 
pfípravné i doplňkové práce. Tiché vtasienecké práce, kteri 
ridy byla n ejlepší nepolitickou poli&ikou. Od květnového pfe_ 
watu nenf pro regionaUstlokoa. pní.el, práci drobnou, stfízli
"900, neblnooou a nevfnosnou a nenápadnou, mnoho pochope. 
ní. Mouřenín udělal povinnost, moufenin může jíL Kdo se 
dnes p lá na práci maloměstských archiváni, lokálních krom.. 
káfů, kdo se ptá na práci drobnfcb osvětových pracovniků, Je
jicbi mzdou bylo vidy vědomi, že pro svůj kraj, pro své m!. 
sto, pro svou obec udělali něco boo.notného? Kdo má záJcm na 
dobré úrovni krajiuskýcb časopisů a vlaáivědných sborníků? 
Kallurni potieby a módy Prahy a oěkollb. málo jiných vel
km,,-,"'ahkj,ob M J'ádeb;vvelkomi!stských středisek dikiuJí kul
turní politice eelosiámí a celOlllÍl'odni. Věnujeme se pfíliš 
jedaoalranně politice, z~ U parmální, s&ranlciké - a na 
re,rionalistlekou drobnOII práci nezbjv4 čas. a pcdwd Je vy. 
konávána, není hodnocena a eeuěna po zásluae. Co Je s naši
mi regionalls&ickýml sbory, s našim regiona.Ustickým ústi'edím, 
• aúim regioaalistickým ústavem? .Je regltmalJsmus mse jed-
11911 obi.ti naší práce. kde neumíme vYdrže& do finiše? 

Jin z hot' 

Studenbiký . tisk 
Koncem mbaulého měsíee přišlo do Prahy první iífslo no· 

vébo slovenského studentského časopisu, jehoi objektivni 
spráyy a skutečn6 nadstranický rú vyvolaly vesmi!s pochva· 
la ieskébo tisku I ěeských studemů. 

I kdyt bychom mohli mít k ponBmd aaehému obsahu 
listu své výhrady, ne:můi.e být spora o tc.n, f e slovenští VY· 
eokošlr.oláel opět v jedné věei předešli sv,í ěeské kolegy. Si
tuace ofielálm'llo studentského &islm v ěeskjch zemích a ze
jména v Praze fe totiž neutěšená. Svaz vysokoškolského stu
denlaha pokoulel se hned po rěvelucl o v;vdávúní student
ského i§aaopisa. ale po roce se ukázalo, ie je to podnik ne
iinosni. ()asopfs nebyl ani dobrý ani špainý ,- ooi je patrni§ 
pro novlnF nejhm§í osud - prote abai.11 deficitem 128.000 
korun. 

Kdyl odmítla I Spriw. studeniského majetku financovat 
tento pochybný úsek studentské i!innosti, ujalo se v~ Revo
luční odborové hnuti, které s mecenállským gestem prohlási
lo, ie Je ochotno převzít veškeré závazky, spojené s yydává
Dim B&atlentskfch novin. Xe pochopitelné, ie tento dar měl 
svoje d6sledky: předseda 'OKO Jasně prohlúil nadentským 
sástupeům. le časopis musí m U o r ě it o u li n li - sa· 
mozfejmi! positivní k politice svého VYdavatele. V tom o em 
velli ěás& studentstva vidí jisté omezování svobocly projevu 
a vůbec d.vislost na organisaof sioe mocaé, ale přece často 
ehybufiei. 

Pniský BVS je vllak v takcwé situaci, ie mm6le zaručit 
trvalé financování vlastních novta. o nichi se dá tBko před· 
pokládat, ie by mohly být aktivní. Bratfi Slováel takové sta· 
rosti palmě nemají, neboC na osmi stránkáeb fejicb časopisu 
jsme neviděli ani jediný inserát. Zatím tedy nezbývá stu
dentům Die Jiného, než aby VYQiívaU větši M menši pfmli§ 
velkých organisací a v časopisech. které Jen ony smějí vydá
vat, vystupovali podle znimého pffsloví: •Ci chleba jíš, to_!lo 
píseň zp(veJc. A poněvad:i hlavni takovou tribunou se jun 
nyní staly or,rány politických stran. lze tHko vfiU, ie takto 
dosáhneme jednoty našeho &tudeni&tva. Jiřl 1 e I . 

politika 
Bir Phillip Nich o Z 8, K. O. M. G., M. O. 

Britská demokracie 
II. 

Formuluje se to někdy tak, f e •Anglie je demokracie 
Jen jednou za pět let«. Mylnost takového názoru _bud~ 
moci snad lépe vysvětlit, až budu mluvit o snálenhvosti 
v britském veřejném fivotě. Ale o jednom dobrém dů
.vodu ·se zmíním nyní. Je ovšem faktum, 1e ve Y 1 i d ě 

,. 



,, 

Dnese~ 
nebýv ani jeden ministr strany nebo stran, jež volby 
prohrály. Ale je nutno si uvědomit, že vláda nemá 
svrchovanou moc. Svrchovanou moc má parlament a v 
parlamentě na lavicích oposice sedí zástupci poražených 
stran. Víte, že jsme vždy vice méně zachovávali systém 
dvou politických stran, který se pro naši politickou sou
stavu zdá být nejpřirozenějšL Výsledek je, že oposice 
bývá právě tak stejnorodou a aktivní skupinou mužů 
jako stoupenci vlády. Má dliležitou úlohu. Vedoucí opo
sice Jeho Veličenstva je dokonce státem placen, aby 
mohl vykonávat funkci vedeni zástupců těch, kteří ne
souhlasí s většinou. Muž, který tento plat přijímá v sou
časné době, je Winston Churchill, a tak jistě chápete, jak 
není ona funkce jalová. Oposice je na svém místě v 
dolní sněmovně, aby vyhledávala případy zneužiti mo
ci, aby odkrývala hloupost a neschopnost a tak každo
denně připomínala vládě dvě věci: předně, že existuje 
názorová skupina, kter~ nesouhlasí s její politikou a za 
druhé že tu je skupina mužů, připravených nahradit ji, 
jestliže ztrati důvěru lidu. 

Sila veřejného mlněnf 
Ale je tu ještě jiná okolnost. Cle ové vlád v Anglii, 

poněvadž jsou politikové, mají obvykle dobrý čich pro 
to, má-li je 'ich činnost dobrý nebo špatný ohlas. Dvou 
úsloví se v jejich kruzích mnoho užívá, jež svým způ
:;obem osvětluji povahu britské drmokracie. Velmi 
mnoho se mezi nimi mluví o »náladě či míněni ve vo
lebních okresech« a ještě vice o »náladě či míněni ve 
sněmovně«. Soukromí poslanci obyčejně navštěvuji svůj 
okrsek během week-endu, konferu ji v sekretariátě své 
strany a se svými hlavními stoupenci nebo poslouchají 
hovor v místním hostinci. Zjisti, jak se lidé v jejich 
okresu dívají na činnost parlamentu za minulý týden a 
na to, co je nového všeobecně. Když se v ponděll vráU, 
řeknou si v kuloárech, le n álada mezi voličstvem je 
•velmi starostlivá v té či oné věci«, nebo že je >silně 
proti tomu či onomu« a pravděpodobně shledají, .že vši
chni udělají podobný poznatek. To ovlivňuje postoj mi
nistrů a náladu ve sněmovně. Casto jsem slyšel ministra 
zahraničí poznamenat, když se ho jeho štáb pokoušel 
přemluvit k nějakému směru ěinnosti: »Ano, snad máte 
pravdu; ale obávám se, že nálada ve sněmovně by byla 
proti tomu.« Myslím, že je to zajímavé a důležité úsloví 
- »nálada ve sněmovně«. Ukazuje, že v tomto shromáž
dění zástupců lidu je živoucí a nezávislá skutečnost ja
ko teploměr, zaznamenávající jemné výkyvy v náladě 
lidu zcela nezávisle na číselném pom ru stoupenců vlá
dy a jejich Qdpůrci1. Proč počítá ministr zahraničí s ná
ladou sněmovy? Vi, že má i dnes stejnou většinu jako 
včera. To nestačí. Podle pravého smyslu britská demo
kracie počítá s v e il ke r ý m veřejným míněním, nejen 
s míněním svých stoupencll. 

Tímto způsobem účinně působí vůle lidu na jeho 
vládce. Jestli.že ministři nevystihnou náladu ve sněmov
ně, dostanou se obyčejně na tenký led a jestliže nevy
stihnou náladu v národě, může je to stát nµsto, i kdyl 
patři do vlády, která má velkou většinu ve sněmovně. 
Příklad toho je neuznáni Hoare-Lavalova paktu o Ha
beši a pád ministra výživy, Sira Ben Smitha. Přesto však 
~učasně nedovoluje naiie soustava, aby krátkodeché 
výkyvy veřejného míněni takového druhu, jež by ved
ly ke stálým změnám vlAd ve francouzské Třetí repu
blice, měly velký vliv u nás. Vyhnuli jsme se tříštěni 
stran z mnoha důvodů. V nich je zahrnuta i moc před
sedy vlády dat rozpuštěni ~němovny a nové volby a 
celé uspořádáni sněmovny, kde vládni strana sedí proti 
oposici ne v polokruhu vedle sebe. Vcelku možno říci, 
!e členové jsou bud' pro nebo proti vládě. 

Je tu jedna anglická zvláštnost, jež ukazuje, jak 
hmotné detaily hraji svou úlohu v n ašem vývoji. Zase
dne( síň dolni sněmovny, jak víte, byla vždy příliš mal!\, 
nei aby 'Y Di bylo sedadlo pro každého člena. Za války 

ji vyplenily německé bomby. Bylo by se dalo předp<>
kládat, .že v plánech na její znovuvystavěni bude brán 
z etel na nutnost zvýšeni počtu sedadel. Ale nestalo se 
tak. Bylo rozhodnuto vystavět zasedací síň ve staré ve
likosti a zase bude nedostatek sedadel! Tento nedostatek 
má dvoji důležitý účel. Předně, podporuje horlivější 
,účast a vytváří atmosféru napětí, když je mlstnost bě
hem důležitého jednání přeplněna. Za druhé brénf při
děJováni určitých sedadel členům. Jen ministři. a vůdci 
stran majl reservované sedadJa v zasedací slni (mimo 
několik starých členů, kteří díky tradici a ze zdvoři
losti požívají préva reservovaného místa, které je jako 
dědečkova lenoška u kamen). Ostatní členové si musejí 
přispíšit, chtějí-li získat místo k sezení, když se koni 
hojně navštívené zasedání. Bráni to vytvářeni stojaté 
vody v parlamentě a udržuje to vysokou pracovní m<>
rélku. 

Nejsme však vždy tak konservativní. Postup jednánl 
se stále přizpůsobuje, aby se udržel krok s růstem práce, 
složitosti zákonodárství a potřebami členů. Tím, že se 
uMvá tradic, které se osvědčily, a stAlým přizpůsobová
ním systému novým potřebám a požadavkům si udržu
je dolnf sněmovna své postaveni svrchovaného nositele 
vůle lidu a jako účinná kontrola zákonodárství. 

Nyní bych rád přešel na jinou podstatnou stránku 
naši demokracie a to na 

sná š enlivost a vládu pomoci diskuse 

Veliký osvoboditel vašeho státu a zakladatel vaší de
mokracie T. G. Masaryk řekl, ·že >demokracie je disku
se«. Plně s tím souhlasíme a jen bychom dodali, že vláda 
pomocí diskuse bez snášenlivosti by nebyla možná. Myš
lenka vlá y pomoci diskuse prosytila celý anglický způ
,sob života. Většina sdruženi Angličanů do nejmenšího 
bridgeového klubu na vesnici a závodní rady v továrně 
až po okresní radu, každé funguje na podkladě disku
se, demokratického zvoleni atd. V Ang1ii je zajisté jen 
velmi málo Angličanů, kteří by neměli zkušenosti v dis
kusní praxi bud v orgánech místní lidovlády nebo v od
borářských organisac ch, mezi skauty, v klubech a sdru
ženích, vedených výbory. To je škola, v niž se občan 
naučí respektovat upřímný názor, lišící se od jeho ná
zoru a získá zkušenost, jak funguje systém demokratic
ké vlády, získá smysl pro občanství, smysl pro odpověd
nost, íntelektuálni slu nost a schopnost podřídit se roz
hodnutí většiny. Nikdy by se v parlamentě neobjevili 
dobří demokraté, kdyby na školách, v odborových orga
nisacích, ve sportu, v hudebnith kroužcích nebo v měst
ských radách vládli malí diktátoři. Vede nás to k tomu
to uzávěru: pravá demokracie neexistuje, jestli.že se 
lidé nenaučí být demokratickými ve v e š ker é své kaž
dodenní činnosti. 

Viáda a oposice 
Přímé použití této pravdy dobře znázorňuje politic

ká situace v současné Anglii. Máme vládu, jejíž strana 
má obrovskou většinu v dolní sněmovně. Theoreticky to 
přirozeně znamená, že tato vláda a její strana, Labour 
Party, by, mohla v parlamentě uskutečnit jakýkoliv n á
vrh a zásada svrchovanosti parlamentu by zaručila, že 
se návrh stane v Anglii zákonem. Co zástupcům vládni 
strany bráni, aby užili své moci, co bráni kterékoli vlá
dě s velkou většinou, aby užila své moci do krajních 
mezi pro doktrinářské, stranické, nebo třídní účely? 
Odpověď je: - smysl pro odpovědnost, kterou odvozuji 
ze svého života a růstu v demokratické atmosféře. Naši 
vládcové vždy měli smysl pro povinnost vůči národu 
jako celku, jenž převážil jejich sektářské názory a stra
nickou oddanost. První je lid, strana přichází po něm. 

V parlamentě to ·,ede k naprosto opravdové spolu
prAoi i uprostřed hlubokých neshod mezí vládni stra
nou a oposici. Náš parlament není prostě jen forum, na 
němž vláda vykládá &VOU činnost a návrhy a oposice na 

101 



Dneseiv 
tl:d ze zásady útoči. Naopak. Mezi stranou, která je u 
moci, a stranou, která dQufá být u moci později, existu-
1~ jakási součinnost. 

Dolní sn movna udržuje mezi nimi rovnováhu, a čas-
~ smiřuje hlediska a zaručuje, že se všem hlasům do
•tane sluchu. Cetl jsem onehdy, že ačkoli parlament od 
n edávné doby přestal být původcem zákonodárství (slo
'li.tost vlády je taková, že zákony musejí být nutně při
praveny muno shromá!děni), zůstává národním vyšetřo
ivacím soudem. To je pravda. Je to vyšetřující sou.d, kde 
,e vyrovnávají a smiřují všechny různorodé zájmy ná
J'()da. To vše by bylo nemožné bez snášenlivosti v povaze 
ifdu. 

Snášenlivost, spíše jako ctnost, již nutno hledat, než 
nepříjemná nutnost ve vládě, lze považovat za britský 
iVYilález. Nespadla nám do klína. Pronásledovali jsme 
~ íklifa, jenž první přeložil bibli do angličtiny a dokonce 
1 po reform. anglic. církve v 16. stol. byli Britové poddáni 
stejné formuli jako Cechové - známé reformač. zásady 
.-cuius regio, eius religio«. Teprve v dalším století, kdy 
občanská válka a poprava Karla I. oddělila titul »Ob
,.-ánce víry« (jehož držitelem je král dosud) od božského 
práva králd, se svoboda víry stala všeobecně uznávanou 
~ásadou ve Velké Britannii, nebof žádná autorita ne
~ůže stát mezi člověkem a jeho vlastním svědomím, a 
,pokud nepřesahuje meze společenských ohledů, přesvěd
ll!eni člověka je jeho vlastni věcí. Toleranční patent se 
stal jedním ze základních kamenů nové konstituční mo-
11archie, která nastqupila na místo božského práva, a 
\Uznání, že každý má právo na své hledisko, je jedním 
Ee základů nové svrchovanosti parlamentu, o níž jsem 
ji! mluvil. Příklady v našich dějinách jsou nesčetné. 
fll raném 19. století Anglie dala světu příklad odstra-
11ěním posledních politických nesvobod židů. Totéž uči
llila ve prospěch katolíků, ačkoli veřejné mínění bylo 
iproti tomu a bylo tak silné, jako odpor proti Němcům 
·rv dnešním Ceskoslovensku. Burkemu a Foxovi bylo do
iV'Oleno, aby se otevřeně postavili proti vládním snahám 
,udržet Spojené státy v rámci britského imperia. Foxovi 
bylo doko11ee dovoleno, aby podporoval Napoleona, kie
tj byl blíže dobytí britských ostrovů než kdokoli jiný 
od dob Viléma Dobyvatele až po Hitlera, právě tak, 
~ako trpěno Lloydu Georgeovi podporovat Boery v Již
iú Africe během jihoafrické války o století později. 

Oposice, nepopulárni mínění, hlasy menšiny dojdou 
iV 'Anglii sluchu vždy, taková je naše úcta k snášenli
vosti a diskusi. Jediný druh projevů, který policie nor
im~lně zakáže nebo stíhá, je urážka veřejné mor lky a 
snaha porušit veřejný klid. Poněvadž je veřejnost zvyk
lá slyšet nejrůzn~jší názory svobodl}ě pronášené, není 

l obyčeině klid porušen veřejným uplatňováním nepopu-
1lárních názorů. Právě tak, jako se trpělo Irům a Indům 
• a také židům a komunistům, aby tupili Brity v jejich 
jV:lastním domě, tak Mosleyovi se trpí, aby veřejně pro-

1,nlouval k několika svým přívržencům, jimž je dovole-
i lDO kupovat podložky, jichž kdysi užíval Ribbentrop. 
Nebojíme se těchto věcí: naše demokracie je dost silná, 

, aby snesla mnohem víc než to. Mohu jenom říci, když 
• ividím, jak některé z vašich novin se rozčilují, že dovo-
1 líme Mosleyovi, aby se volně pohyboval a pronášel své 
ifeči, !e britský lid dnes už dobře vf, kolik si může dát 
Jibit. Odmítli by změnit svou hluboce zakořeněnou tra
ilici svobody k vůli takovému zjevu, jako je Mosley a 
deho strana. My v Anglii souhlasíme s člověkem, který 
Jekl: »Stavím se naprosto proti tomu, co říkáte, ale 
·.položím tivot za vaše právo to fici.c 

t! Privo na osobnost 

I, 'Je tu ještě jedna věc, o které bych se r Ad zmínil Y 
Bouvislosti s myšlenkou snášenlivosti. Jsme přesvědčeni, 
le nemáme právo v něčem překážet muži nebo ženě, po
kud neškodí svým sousedům nebo spoleěenstvi Nevadl 

nám, kdy! jsou lidé potrhlí, ve skutečnosti máme do-
• cela rádi výstředníky (a těch jsme měli dost) a nevadl 
nám lidé, kteří se podivínsky šatí nebo se podivně na 
veřejnosti chovají. Nedíváme se příliš po sobě na ulici 
ani v tramvaji a jsme přesvědčeni, že máme jeden dru
hého nechat na pokoji. Cizinci to někdy vykládají jako 
chlad a nehostinnost. Nezavádime hovory ve vlacích a 
posíláme někdy svým hostům snídani do pokoje ne 
z nespolečenskosti, nýbrž z úcty k soukromi jednotliv
covu. John Stuart Mill řekl, že být opilým by se nemu
selo trestat, ale opije-li se voják ve službě, měl by být 
potrestán. »Svoboda jednotlivce,« řekl, »musí být do tě 
míry omezena, aby člověk nebyl na obtíž lidem.« 

Doufám, že z toho, co jsem řekl, bude jasné, že brit
ské pojetí demokracie není statické. Podmínky ve světě 
se mění a vyvíjejí a naše forma společnosti se musí vy
víjet s nimi. Nové problémy nevyhnutelně vyvstávají a 
my se musíme snažit je luštit. Ale my ve Velké Britan
nii se vždy snažíme postupovat podle zákona, svrchova
nosti parlamentu a ve smyslu zásad snášenlivosti a dis
kuse. 

Dnes spolu s ostatními politicky vyvinutějšími země
mi světa stoji Velká Britannie před novým a ohromným 
problémem. Tímto problémem není nic menšího nel 
uvést v soulad nutnost 

hospod á řs kéhoplánovánf, 

jež nyní ukl ádají světové podmínky jednotlivým zemím, 
s úctou k zásadám a právům jednotlivce, a je otázka, 
jak se k tomu postaví demokracie. 

Nedoufám, že mohu udělat vice, než se jen dotknout 
tohoto obrovského námětů, ale vy jistě znáte podmínky, 
které byly v třicátých letech, kdy nezaměstnanost do
stoupila vrcholu v mé zemi a ve Spojených státech a 
·dosáhla znepokojujících rozměrů v mnohých jiných ze
mích, počítaje v to i vaši zemi. Fakt, že některé demo
kratické země nedovedly dosti rychle najlt rozluštění 
těchto naléhavých hospodářských problémů, vedl, abych 
tak řekl, k ohrožení demokracie po celém světě. Pama
tujete se jistě, že nacistické Německo učinilo jistá opa
tření proti problému nezaměstnanosti a potom oznámilo 
světu, že je schopno postarat se o zaměstnanost, kdežto 
demokratické země že to nedovedou. Ale my se také 
pamatujeme, jak to Německo myslelo a jak celá historie 
skončila. Přesto však je určitá pravda v tvrzení, že hos
podářské nerovnosti existovaly v demokratických ze
mích před válkou, a moje vláda je nyní rozhodnuta vy
tvořit skutečnou hospodářskou demokracii vedle politic
ké demokracie, která u nás už tak dlouho existuje. 

V době zvýšeného nebezpečí pro stát, jáko je na pří
klad válečný stav, jsme v mé zemi ochotni vzdát se 
oněch svobod jednotlivce, jimž jsme vždy přičítali tako
vou důležitost. Během druhé světové války byly také 
ony svobody jednotlivce značně omezeny, ale jen do mí
ry, považované za nutnou pro vítězný konec války. Pra
covní síly byly nasazovány do určité práce, to znamená, 
že byla odepřena svoboda výběru zaměstnání. Jinak jsme 
se postarali, aby -svoboda slova a názoru byla zachována 
a dokonce i za války mohli jednotliví Angličané pokra
čovat v očerňováni vlády, říkat, že náš generální štáb je 
neschopný a amatérský a vůbec pochutnávat si na svém 
spleenu, co hrdlo ráčí. 2:e to nedělali častěji , vysvětlíme 
si ze smyslu pro solidaritu a odpovědnost vůči ohrože
n ému státu, k terý- vyrostl v každém Angličanovi a An
gličance, poněvadž jsme společně sdíleli nebezpečí. 

Ale co je anglický lid ochoten si dát líbit za války, 
není ochoten si dát Ubit v míru. Zde snad mohu na 
okamžik odbočit, abych potvrdil to, co řekl váš ministr 
zahraničí. Ve své nedávné řeči, pronesené v Anglii, pra
vil: »Kdyby národy věnovaly desetinu úsilí, které vyna
ložily na vyhrání války, na vyhráni míru, mír by byl 
zaručen na věky.« Má pravdu. Disparita mezi ochotou 
-přinášet oběti ta války a v míru je jednou z nejnápad-

' 



nějších skutečnosti v dnešním světě. Ale snad Bi z toho 
vezme svět poučeni včas. Doufejme. Mezitím my v Bri
tan.'nii stojíme tváH v tvář nutnosti plánovat hospod~ 
skou demokracii. Současně nám byly odňaty povinnosti, 
k teré nám umožnily vyhrát , válku a jež pomohly pláno
,vat v totali tních státech před válkou. 

Tato skutečnost je dobře formulována v Bilé knize, 
~·ydané nedávno mou vládou pod n ázvem »Hospodářskt 
přehled pro rok 1947« Autor tu mluví o druhu plánu, 
který bude nutný pro řešeni našich hospodářských po
tíží v tomto roce. Ríká tam: 

»Existuje jeden zásadnl rozdfi me'Zl totalltnlm a dem0-
kratickým plánovénim. Totalitní plánovéni podřizuje vše- • 
chny požadavky a přednosti požadavkům státu. Aby toho 
dosllhl, u.živá různých donucovaclch method vůči jednotlivci, 
jež ho připravuji o volnost výběru. Je možné, !e jsou tyto 
methody nutné dokonce i v demokratické zemi v ne}kraj· 
nějši nutnosti velké války. Tak také britský lid dal své vlá
dě za války moc určovat pracovnf zasazeni. Ale v normál
nich dobách se lid demokratické země nedá připravit vládou 
o svou volnost rozhodováni. Demokratická vláda musi proto 
vést své hospodářské plánováni takovým zpfu!obem, aby jr 
dinci zachovala největší možnou volnost výběru.« 

V rámci těchto mezi se nyní snažíme pololi.t zákony 
naši 

hospodářské demokracie. 
Máme zvlášf těžké postaveni. Po šesti letech války 

jsme ztratili své zahraniční investice, jsme těžce zadlu
ženi a otázka platební bilance je neobyčejně důležitá. 
Přesto však jsme ještě stále připraveni podniknout roz
sáhlé socifilní reformy a zlepšeni, i když musíme vyvi
nout nejvyšší úsill, abychom udrželi životní úroveň, kte
;rou máme. Dali jsme se do práce, abychom se zprostili 
obvinění, !e naše demokracie nedává lidu hospodéřskou 
spravedlnost a abychom dokázali, že není nutné oběto
.vat svobodu za hospodářskou demokracii Provést tento 
úkol v hustě zalidněné zemi a v národě se starou prů
myslovou tradici, není lehké. Zavedli jsme dalekosáhlé 
reformy . v sociálním pojištěni, které přivedly naše po
měry na tomto poli na roveň poměrům v kterékoliv jiné 
zemi. Připravujeme nový národní zákon, který umožni 
lékařské ošetřeni každému členu společenstvi za stej
n ých podmínek. Provádíme nový školský zákon, jeho! 
hlavním zastánet!m byl Butler, dobře zn.Amý mnoha Ce
choslovákům, kteří byli za války v Anglii. To je jistě 
nejdůležitější krok kupředu, který jsme ve školství pod
nikli od dob Forsterova zákona v roce 1870. Dfile zaved
la současná vláda znárodněni na široké základně. An
glická národní banka, doly, telefonní, telegrafní a roz
hlasové ,spojení a civilni letectvI, to všechno už je zná
rodněno. Silniční doprava, železnice a průplavy budou 
následovat a po nich elektrickll energie· a plyn. Byla by 
v ak chyba usuzovat, že Anglie je na cestě stát se vý
lučně socialistickým státem, v němž stát je jediným 
průmyslovým podnikatelem a každý je státní zaměstna
nec. Labour party je sice socialistická, ne však marxis
t icko-socialistická a velká většina jejích členů a stou
penců neuvažuje v pojmech tHdního boje. Nevěří ani v 
existenci tHdního boje v jeho absolutní formě, jak ho 
pojímal Marx. Průměrný dělník v mé zemi se nepova-
1.uje za >proletáře«, nýbrž za svobodného Angličana, 
Skota nebo Welšana, s hrdým dědictvím politických a 
sociálních práv. Je ještě příliš záhy zatím rozhodovat, 
zdali vyhrajeme bitvu o hospodářskou demokracii, jako 
jsme podle svého přesvědč~ní již vyhráli bitvu o demo
kracii politickou. Jak jsem již řekl, podminky, za jakých 
bojujeme, jsou těžké a může to trvat několik let, než si 
budeme jisti úspěchem. Ale já sám nepochybuji, že vy
hrajeme. Nerovné rozdg enf bohatství, tak příznačné pro 
devatenácté století v Anglii, je na věky to tam. 

Na druhé straně jsou tu však různá nebezpeM, kte
cym se musíme vyhnout. Musíme být velmi opatrní, -aby 
•e stá_t nestal tyranem. Jestli!e vláda pfejímA takové 

mno!stvi funkcí, dosud zastávaných soukromým. podm,c 
káním a jednotlivci, shledá průměrný občan, !e je ob„ 
klopen státem na každém kroku a postaveni státu vůči 
;pracujícím se tak stává neobyčejně silným. Nestačí od
povědět, že je stát vybudován právě na zájmech pracu
j ícího člověka, který proto nemá nač si stěžovat. Proto 
musíme být velmi opatrní, když plánujeme v národním. 
měřítku, abychom nevykořisťovali jednotlivce. 
• Stoji také za povšimnutí, že tato hospodářská rev~ 
luce, nebof svým účinkem je to revoluce, byla od za
.ěátku do konce provedena konstitučními prostředky. 
Svou úlohu jako vždy hrfila snášenlivost a budete marně 
-:v Anglii hledat svědectví o tělesné likvidaci protivn ků 
;nebo užíváni násilí na vynuceni míněni. Nemusím vám 
ffkat, že v Anglii existuje menšina, jež považuje mnoho 
;ze současných opatřeni za zkázonosné, ale nikdy jim ne
přišlo na mysl, aby organisovali jakýkoli mimoústavní 
odpor. Obě strany věH v odvoláni se k rozumu, ke SVO"! 
bodné diskusi a zákonnému řádu. 

Je A.nglie zemi .snobů? 
V mě zemi je ještě jedna vedlejší stránka demokra

cie, o níž bych se rád zmínil, než shrnu, co jsem pově
děl. Anglie je na kontinentě všeobecně považována za 
snobskou zemi, Zvlášt s druhého břehu Atlantického 
oceánu se na ni dívali lidé jako na zemi výlučně zalid
něnou šlechtici, pořádajícími hony na lišku a venkova
ny, kteří si stále rovnají své kučery nad čelem. Je to 
přirozeně fantastická představa, ale v té či oné formě 
trvá. Jestliže je snobské souhlasit se společenskými roz
dfly a rozlišováním, musíme se přiznat k vině a dodal 
bych,-nejenom my sami, ale i mnoho jiných zemí, ačkoli 
dovedeme snad otevřeněji přiznat tyto rozdíly než ostat
nf. Ve skutečnosti n ení v Anglii žádného činného odpo
ru vůči mírným formám výslovně společenských rozdí
lů, za předpokladu, že nejsou spojeny s politickou vý
sadou. To je důležitá skutečnost. Britové fakticky, ale
spoň zatí ještě, neztotožňují pojem demokracie s abso
lutní rovností. Důvody pro zachováni socifilních rozdíltl 
utkvěly v mnohých myslích v důsledku existence sně
movny lordů. Podle mého názoru je to věc sociologicky 
velmi zajímavá. Márµe nadále v Anglň některé třfdni 
rozdíly prostě proto, poněvadž jsme nikdy nikomu ne
bránili v přechodu z třídy do třídy. šlechta v Anglii _vy
.šla z potomků Stuartovců v XVII. století, v XVIII. stoL 
z nabobů a obchodníků, v XIX. stol z velkých průmysl
níků, zatím co dvacátému století zbylo, aby dodal svůj 
podíl z tiskových magnátů, olejových a tabákových krá
lů a odborářských vůdců. Mezitím jsme vždy povýšili 
do šlechtick.ého stavu několik vynikajících úředníků 
Koruny, vojska, námořnictva a civilní služby spolu s 
:vedoucími členy svobodných povoláni. Výsledkem toho 
je, že ve sněmovně lordů dnes lze pravděpodobně najít 
odborníka na jakoukoliv otázku veřejného života, který 
může promluvit s velkou a možná s větší autoritou ne! 
jeho protějšek v Dolni sněmovně. Ale rád bych opako
val, že hlavní důvod, proč máme ještě tHdni rozdfly, je 
v tom, že není zábrany ani otevřené, ani skryté, která 
hy bránila osobám v přestupu z jedné třídy do druhé. 
Dalo by se říci o této věci ještě mnohem více, ale dou
fám, že jsem tento bod dostatečně objasnil. Z tohoto zá
kladu musíme vyjít, chceme-li se pokusit pochopit dneš
ní Anglii a možná i Anglii zitřka, poněvadž i když se 
vyrovnanost v příjmech rychle bližf ve Velké Britannil. 
mám za to, že dny, kdy budeme mft beztřídní společnost_ 
jsou velmi vzdáleny. 

~ nynf přicházím ke konci svého výkladu. Slušelo 
by se, abych podle tradice shrnul všechno, co jsem se 
pokusil Hci, do několika závažných vět. Ale domnívám 
se, !e to nen[ možné v případě výkladu o britské 'demo
kracil Tato denlokracie je iivou. skutečnosti, iii:.oc:e za.. 



~ Dnesetv 
'19.ženou na tradici, ale vždy připravenou experimentovat 
a učit se od zkušenosti. Já a miliony mých spoluobčanů 
;věříme v tuto demokracii a snažíme se ji co nejlépe 
;uskutečňovat. Důkaz, že pudding je dobrý, je v tom, že 
~ ji. Viděli jsme, že se demokracie provádí. Nikdo, kdo 
byl za války v Anglii, nemůže pochybovat, že by náš 
parlamentni systém a naše demokratické zásady nebyly 
;vrcholně prokázaly svoji účinnost v období nejvyšěiho 

nebezpečí pťo naš skutečnou existenci jako státu. Vyšli 
Jsme neporaženi z největší války v dějinách a ještě jsme 
,a doufáme zůstat svobodným národem. Máme nyní před 
•ebou hospodářské problémy, které jsou v mnohém ohle
du neméně vážné a -naléhavé než vojenské problémy z 
roku 1940. Náš vládni systém dokázal v minulosti, že 
Je silný a pružný a já nepochybuji, že se nám podaří 
amiřit hospodářské plánováni se svobodou jednotlivce. 

Jenom bych rád ještě něco dodal. Je sice tMko před
pokládat, !e zvláštní forma demokracie, kterou jsem se 
snažil dnes popsat, se hodí pro všechny státy a národy, 
1>festo vliak skutečnost, že byla úspěšně přenesena do 
zámofi, dokazuje britské společenství národů. Toto spo
lečenství zahrnuje mnoho různých ras, ale nikdo, mys
Jim, nebude cht ít popírat, že zásady, na nichž spočívá 
J>ritská ·demokracie, bylo úspěšně použito, zejména ve 
,:vztazích mezi různými členy tohoto společenství. V kaž
-dém případě, i kdyby se nedalo použit parlamentní vlá
~y tak, jak my ji chápeme, alespoň získává nejširší 
~ánf důraz, který klademe na jednotlivce a jeho prá
;va. A jestli.že všechny demokratické národy uznávají 
,;tato práva, budeme daleko blíže lidské, všesvětové soli
-1aritě, politické i hospodářské, o které nedávno tak vý
mluvně hovořil Mr Spaak. Věřím, že britský národ 
bude vždy stát v čele pochodu k světové spohipráci a k 
,11bratřenf národll. Věříme a mnozí s nruni věřl, že zása
-1Y snášenlivosti a diskuse se dají stejně použit v mezi-
11árodní jako v národní politice, a dále, čím vice budou' 
přijímány národy světa, tím větši je naděje, • že zabrá
níme válce. To je jistě základni zásada, na niž spočivá 
organisace Spojených národů, vzniklá za války a k niž 
.-e upinaji naděje celého světa. Jestli.že je něco jistého 
tv tomto nejistém světě, je to touha všech národů po 
míru. V každém městě a v každé vesnici, v každém údolí 
a na kaž~ém kopci lidé touží po miru. Ti z nás, kdo věří 
~ demokracii, věH, ! e se má lidem dát, co chtějí. 

1"r. K o v á r n a 

Na obranu politiky 
, I Se stránek Dneška dýchá ted' často n!.lada, jež měn( ne
druť k vadám našeho politického živo'tla v ~or k politice 
vůbec. S hled:i'ska politické ku!! tury zdá se mi velmi sporná 
ll rozhodl jsem se proto vystoupft na obramu politiky. 

Začit mll$Ím ovšem Ferdinamdem Peroutkou. Jeho čtenA
fům se totiž může časem zdát - chvílemi m2ldá snad i jemu 
- že vystupuje proti politice. Nemám paměť na citáty a. 
po ruce ani dlřívější čísla Dneška a nemohu proto uvé:,t -?.á
-věr pos'led'niho č ánku. Takový tón neozval se však u něho 
po prvé a jistě ani naposled. A právě proto je třeba, se do-
hovořit, je-li odpůrcem politiky, kde se ve slovech shoduje 
s protipolitickými náladami aenářtl, dopisovate ů a někdYi 
S přispěvatelů. Zdá se mi; že nikoli,v. A budu 'to tvrdit, i kdy
by mne sám ujišťoval, že se mu neprotiví jen &tranlcká 
elramtivost, neomylnictv[, stranické skrýváni mravniho bah
ria, zkTátka všechno zlo strnnickéh<> fanatismu, ale vskut
ku a opravdu poUtika vůbec. Budu trva t na svém, protož.e 
jeho osob'ní zápas je poUtikou: neboť není pol:i tikou jen to, 
za čim stojí strana. Ba, možnost politického působení osob-; 
11ostf, jež .stoji m.imo strany nebo osamoceně ve stranách, 
zdn se mi být pfímo měřftkem polttické kultury. A naopak 
IJtlllé úsHí, polit ickou osobnost tohO'to • rodu s něčím nebo 
'I n~kým sepnout, zai'-a.dit ji, odvalit zařaděním její námttky, 
• cesty nebo si jimi vydláždit &tranickou dránu, znamená m1 

nevyspělost poll1:ické kultury. Chápu-li politiku jako tvůrčí 
úsilí, směřující k uspořádáni lidských vztahíl, co by to bylo 
za ,tvůrčí práci, kdyby se obešla bez tvůrčí kritiky ! A obe
jde-:li. se, tedy propadá šílenství megaloma:nie nebo mrňooti 

a malichernosti, z politiky stane se vražděním nebo politi
kařením a z poslárµ povoláním, ne-li živnostl 

Pokud .nám tedy záleží na politické kultuře, potřebujeme 
kritiky, potřebujeme D ne š e k s tejně jako N á r o d n i 
o s v o b o ze n í, zkrátka orgány pro politickou kri tiku, i po
titické kritiky jako je Peroutka, Sychrava nebo Macek. Stra
nám může být nas bavování zrcadla více méně nepříjemné 

- jako bývá příliš často ,nepříjemná krttik:a umělcům n bo 
uměleckým skupinám -, ale přináší prospěch právě jim. 
Umlčováni bylo by .nejen nekulturním činem, ale u nás do
konce zpronevěreu na myšlenkách, jež vytvořily naši oovou 
dobu a mohou ji proto také udrlet. Potkud se totiž vůbec ně
kde dos t očividně uká2Jala očistná a tvůrčí sila kritiky, pak 
právě u nás a v našem národním obr-0zení. Začala přece vel
kým kritikem Dobrovským a skončila velkým kritikem 
Masarykem. 

To všechlno mne ovšem jen poldllěcuje, abych trval na, 
tom, že Peroutka .není proti, politice, a oizve-,li se proti ní,i 
míří vždy jen proti ŠiPB.t•né politice nebo proti jej[m pokles-. 
kům. Proto nemmím jeho odpor -k politice spojoviat s nála-. 
daml, jež pok1ádám za nebezpečné pro naši politickou kul tu~ 
ru, kterou zatím nelze vlnrt z vyso1cé úrovně, a zejména pro 
llAŠi po-litickou budooonost. 

• 
Začnu h1eda,t .nebe~ .nálad letmým pohledem ~ 

Po roochodu realistické strany, po marném pokusu o s tra'llu 
práce, po nepěkných zkušenostech s den.ní politikou st rrun 
tehdy především zájmových i po časném selhání sociáln[ch. 
nadějí propad a zejména vrstva vm~a,nců politické apa thii. 
Neměla, prostě dost tvrdé a přičinUvé lokty, ani dos t drzé 
čelo pro bezohledné šarvátky. Dada se ve všech stranách ne
bo ze všech s trnn mtlačLt i vytlačit. Ú'stup vzdělanců z po
litické slávy neprobíhal všude navlas stejně, snad žádná 
su-a111,a však nezůstala bez po1Skvr ny, i když všude nedošlo
k drama tickým scénám jako u komunilstů, když vyloučild· 
Horu, Vančuru, Olbraclťta, Majerovou a d'a1ší. Nevím však, 
zdali se dobrovolným i nedobrovoPným ústupem vzdělancŮ' 
a vůbec slUb-nějšlch didí z polit.ilky polftika. zlepšila. Zdá se mh 
naopak, teprve pak že se uvolnily ruce nevybíravým živlům„ 
lcteré hledají v poh'ltice vlastní příležitost. Právě t i, kdo ode• 
šli z po1it iky s pocitem, že je Up 'vybnout se špině, za"vinili, 
myslím, že se politika stala špina,vější. Nechtěli se poskvrnirt• 
účasti a provinili se neúčasti- Zde by se da1 cttovat Masary◄ 
kův výrok o velikos'ti zla ve světě. Je heo dosud tOllik, protom 
hod.ní lfdé lenoM. Mnohý z 111ás si, myslím, při zpytováni 
11,ašeho svobodného dvacetfileti za okupace připomínal Ma
sarykovu větu a cltH, že si' •nemůže mýt ruce a zbavit se 
spoluvmy na všem ai.epěkném jenom proto, že &tál pohrdav~ 
stranou a vyznával primitfvní myšlenku, že je politika něco 
od, přírody nečistého. Nazývám tuto myšlenku primitivnf; 
protože se v ni schází odpůrce politi'ky s jejim přehorlivým 

pěstitelem, který ho dTzým čalem a ži!vočišnou nerozpačito
stí před či111em a činností právě · z po-liti!ky vypudil. Tato 
shoda kUJltury a ln.ekultury je tak náp,adná, že ji nelze jinaki 
vysvětlit. než primitivismem. A nen.Ui dost sHným a-rgumen
tem fakt, že je !l:de poH.tika nečistou či•nností kulturníma 
člo,věktJ·, který by jb chtě'1 povznést, a zároveň daa-ebákovi, 
.lrt:erý jt chce mf.t špinavější, aby mohl ještě vydaťněji lo-vi-t 
v kafoých vodách, snad nás vyléčí z nálad připomínka ná
stupu všeho fašismu. Nebyl jeho nejlepší půdou právě poli
tický primitivismus, nedobývat politického vit~tvf popírá
ntm „špinavé" polít:.ilky a hlásá'Tlhn očisty veřejného života? 
Neusnadňovali vftězstvi bahna, hrůzy a násilí právě lidé, od
w ácoof od poliitiky, lhostejni k veřej,ným otázkám, zahra
baní v sobě či v praci, lidé toho t~, jež si tolik chválil 
Goebbeis a dáv'ai je za vzor pesimistům ? A nepodařilo se 
'11 nás udriet fašfistické vJny na periferii společnosti práv~ 
proto, f.e jsme pH vší nedlutf k polfiti'ce nebyli politicky tak 



Dnesetv 
primitivní! Mohu- doufmn - skončit závěrem, že se před 
druhou světovou válkou apalitidké nálady nevyplatily nám.i 
ani světu. 

Zdá se tedy, že politiku neoostranime, dáme-li se ~ 
chutit. Odmítnou-li se starat o -uspořádáni vztahů mezi 
lidmi vrstvy těch, kdo by mohli dovést poliftiku k vyššhnu 
kurtu.mimu stupni, st lde bude oost a dost méně citlivých 
a odpovědných, kteři se ochotně chop[ opuštěného ťikolu. 
Protip'>litieká nálada nebyla by &nižováním kulturnf úrovně 
po:Utiky jenom tehdy, kdyby se politicky zhodnotila, jako 
se poli1ic'ky zhodnocuje v kritice pol'itických osamělců. Pak 
by už však .nebyla protipoUtickou náladou, I to je mysli-. 
telné a mo~é a nemusila by se zaikaádat arni další strana. 
Mohlo by .vzniknout něco jako kluby. I kluby je však nutno 
organisovat a kažidé organisováni je úsili podepřít názor. 
i silou. A to už je politika, třebas to nemusí být politika 
rovnou té či oné strany. Taková mimosllranická po itika 
mohla by ovšem .na rozdfll od osobnosti politicttých kritik!) 
dosáhnout pronikavějšího vliw na stra·ny a stranrcké mravy_ 
právě až tehdy, kdyby doq:,lnila mravni váhu i org,anisačni 
~ahou; to znamená moct Mimo O'Sobnost, která působí mrav• 
.ní silou, každým pdkusem uplatnit protipoU'ttckou ná1adu, 
ocitáme se tedy opět v poittice. A udržíme-li nál,adu ve sta~ 
'VU nádady, pro..c:píváme jen nerozpnčittým živlům a neúčastí 
zaviňujeme· v politice pokles kulturní úrovně. Hřeje nA& 
o.všem llcholtivý pocit, že jsme lepší než druzí, kteřf jsou blá
tem, aby snad někam došli a 111ěco někam přrvedli. 

1Kdyby však mě1y mít prarvdu apolttiické ná.'lady, jaké 
nAs sved~y před vá,1kou a vyvstávaj i i dnes, kdyby byla p04 
Jdtikla jeonom Št)inou a politické strany jen nádržemi bahna, 
p'ak ovšem tnevíme, proč se politikou zabývaly tak ryzí osob
DOl'lti, jako Palacký a Masaryk. Proč nezůstal Palacký nad 
archiváliemi a Masaryk za katedrou? Proč nedbali, že na ně 
mM.e s tfiknou't blá to, začnou-li se zabý;va,t poli1:ikou ? Asi jim 
byla polit iika něčím jiným než pěsti'teltlm a,politických ná
lad. A také tu je dtlvod, který nám nedovo-1uje souhlasit 
a pouhou nechutí ,k pcllitice. Vztahy mezi lidmi se ře~f a 
budou M lít. Odejdou-li slušnějši lidé do závětři a O'pustí-1.ll 
odpůrci farnatismu politické s1ra,ny, i pak se budou vztahy; 
mezi litdmi řešiit. Patrně však pěsti a v [epšfm případě lokty. 
Loket ani pěst se ovšem nakonec nevyhne pěstitelům apo,! 
litiC!kých nálad. A právem se nevyhne. Zaplati jim za spo
luvinu jejich ,neúčasti. A naopak účast, nepříjemná, nesna'd-
11á a nepohodl!llá, můre snad přece časem přispět v mezich 
lidské .neúpLnosti k vyšší kul1:urnf úrovni pOilit;'lcy a zušlech„ 
lt!U zde mravy, které nebyJy před 111á!!ikou a-ndělské a nymi 
jsou porušeny doznfvá'ním okupačnich návyků i .nástupem 
mwého griinderstvi. 

živ ot a • I s tituc e 
Fr. T r á 1' n í č e k 

Latina 
Vyučováni latině se stalo v četných rozpravách o 

chystaném školském zákoně jedním z nejdůleži tějších 
bodů. Je vskutku potřeba bedlivého a všestranného uva
.!ováni o úloze, o posláni latiny v naši školské soustavě, 
o místě, které příslušf latině mezi ostatními učebnými 
předměty, o míře , v jaké může latina přispěti ke vše
obecnému i n árodnímu vzděláni naši mlá!ieže. V rozpra
vách o těchto otázkách má latina nespornou výhodu v 
tom, že to byl do nedávna předmět, jehož přednosti se 
takřka obecně uznávaly, o jehož důležitosti se dosud té
iněř nepochybovalo. Tím vice a spíše je žádoucí, aby
chom se s latinou obírali všestra11.11čji, nezůstali v zajeti 
tradice a nepomíjeli nové„ skutečnosti a okolnost i, v je
jichž světle se může význam latiny jeviti jinak než do
,sud. Neni lehké vyprostiti se z tradičního chápáni ně
.ěeho, ale je to zajisté svrchovaně nutné. Tradice je be
u vši pochyby soli kultury, kulturního vývoje, avšak 

jen potud, pokud je podporou tohoto vývoje, podně
.cuje jej, obohacuje, nikoli tenkrát, jestliže jej zadržuje, 
l>rzdi. 

Latině jako učebnému předmětu přisuzuje se dvoji 
uloha: jednak předmětu obecně vzdělávacího, jednak 
prostředkovatelky, nástroje antické vzdělanosti- Obecně 
(formálně) vzdělávací úkol latiny záleží podle většiny za
stánců klasického vzděláni v tom, že má býti prostřed
kem k vypěstováni »jemně vybroušeného smyslu pro nej
rozmanitější pojmy a vztahy lidského myšleni, pro po· 
měr myšlenky a slova, pro bohatství a krásu mateřského 
jazyka (prof. dr. Novotný v Dnešku z 10. IV. 1947). Lati
na měla dlouho velký ·význam jako světový spisovný, 
kulturní jazyk, ale dnes je to pro nás beze sporu jazyk 
v plném smyslu mrtvý. 2 ák, přicházej ící na střední ško
lu, nepřináší si vůbec žádnou znalost latiny, učí se jí jako 
jazyku plně cizímu, cizejšímu, než je kterýkoli cizí jazyk 
jiný, živý. K tomu, aby mohla latina hověti svému obec
ně vzdělávacímu úkonu, je nezbytně nutná u žáků její 
dosti značná znalost, a to slovní i mluvnická. Této zna
losti však nabývají žáci velmi zdlouhavě a pracnň, a to 
nejen pro připomenutou naprostou neznalost latiny v do
bě předškolní, nýbrž též pro 'její nemalou odlišnost v cel
kové soustavě od jazyka mateřského. 2 ák, učící se latině, 
překonává dvoji nesnáz: uči $_e slovům, cize znějícím a 
často cizím vazbám, rčením, větným útvarům, cizím ja
zykovým zákonům, cizímu způsobu vyjadřováni. Akusa
tiv s infinitivem, absolutní ablativ, konsekuce tempo
rum, konjunktivy, neobvyklý slovosled, atd., to jsou zce
la přirozeně kameny úrazu u mnohých žáků, o který klo
pýtají zhusta do konce celého školského studia. Učeni la
tině záleží u mnohých žáků v povrchním, bezduchém me
morování slov, tvarů a pouček. Za takových okolnosti ne
může latina dobře plniti svůj obecně vzdělávací úkon, 
protože je žákova pozornost příliš zaměstnána hláskovou 
nebo mluvnickou stránkou latiny samé, osvojováním vý
razových prostředků samých. 2 ák, osvojující sl latinu 
s obtižemi, často s n i zápasící, nevnímá dobře její jazy
kovou soustavu, netříbí svůj rozum, své myšleni, nepo
stihuje vztah mezi myšlením, představováním a. jazykem 
jako jeho nástrojem. Kdo kulhá, klopýtá o každý kamí
nek, kdo cítí při každém kroku bolesti v noze nebo v zá· 
dech, nemá pro- přírodní krásy tolik smyslu jako ten, ko
ho chůze nenamáhá. Nemohu se zbavit představy, že nu
tíme žáky do duševní práce s okovy na nohách, ačkoli ji 
mohou konati úplně volní. Namítnete mí, že je tu snaa
n á pomoc: rozšířit vyučováni latině, zvýšit počet hodin 
latiny. To by však byla cesta velmi neschůdná a příliš 
n ákladná, marnotratná, zabírající draho~ ný čas, po
třebný pro jiné předměty, pro jin ~ složky vyučováni a 
vzděláváni. 

• 
Je mi zcela jasné, ! e se pro obecně vzdělávací úkol 

hodí především jazyk matef'ský, nikoli jazyk cizí, a k to
mu mrtvy, latina. Považuji za pochybené míněni, že se 
.žáci na mateřském jazyce cvičf ve vyjadřováni a myšle
ní »daleko ne tak soustavně a vydatně«, jako n a latině. 
Naopak, mateřština má všecky předpoklady k tomu, aby 
byla hlavním cvičným předmětem obecně vzdělávacím . 

Každý člověk který se nenaučí ahi číst , ale dovede 
mateřského ja'zyira užívat, má v duši, jak řekl náš zesnu
lý geniální jazykozpytec Zubatý, »slovník a mluvnici 
svého jazyka, jak je tisíciletou prací vytvořili jeho před
kové a jak si je osvojil od star!lich přislušniků svého n á
roda, počínaje od nejútlejšfho mládi« (Naše řeč III, 130). • 

To platí též o _žácích, přicházejících do školy. Přináše
jí si do ni jistou znalost mateřského jazyka, dovedou se 
v něm vyjadřovat, mají pro něj cit, a to je neobyčejně 
cenný přínos do jazykového vyučováni ve škole. Jeho 
úkolem je jednak tuto vyjadřovací dovednost rozšiřovat, 
prohlubovat a jej:)nak tuto inst inkt ivní, podvědomou zn.a. 
lost jazykové soustavy proměnit v uvědomělou. 

106 



Dnesetv 
2ák přicházející do školy, nedovede sice řfci, co je to 

podměi, předmět, příslovečné určeni, nedovede rozlišit 
určeni účelu od určení příčiny, cíle, neví, co je to samo
statná věta co souvětí, co souvětí souřadné, podřadné ... , 
ale dovede 'si to rozborem vět, jazykových projevů svých 
i jiných mluvčich uvědomiti, proměniti v uvědomělé po
znatky. Tím si uvědomuje vztah mezi jazykem a myšle
nim učí se uvědoměle a přesně myslit, rozlišovat pojmy, 
poz~ává jazykové zákony, učí se zřetelně a přesně vy
jadřovat. A tento rozbor je velmi usnadněn tím, že žák 
dovede své mateřštiny instinktivně uživa:t, vyjadřovat 
se v ní a chápat jazykové projevy jiných mlm.tčich. 

Vyučování mateřskému jazyku umožňuje žákovi obec
né vzděláni v míře mnohem větší než latina a za mno
hem výhodnějších podmínek. Ve větší míře proto, že je 
žákova znalost mateřského jazyka nepoměrně vět.ší ne! 
znalost latiny a že šíře i hloubka obecného vzděláni ne
sporně závisí na šíři a hloubce jazykových znalosti. Za 
mnohem výhodnějších podmín7k pr_oto, že žá~a _nezat~
žujeme učením úplně neznámemu Jazyku. Nam1tka, ze 
při obecném vzdělání skrze mateřský jazyk chybí jeden 
důležitý činitel, totiž srovnáván! s ciz_ím jazykem (prof. 
Novotný v Dnešku), je neprukazna. Není pochyby 
o tom že je srovnáváni důležité, ale český jazyk ,sám 
skýtá 'k němu dostatek příležitos!i, a to proto, že jsou 
české výrazové prostředky bohate, rozmaruté, mnohoná
sobné takže lze touž věc vyj ádřit zhusta několikerým 
způsobem na př. touž myšlenku souvětím souřadným ne
bo podřadným, leckdy r~~ným, slo_ves1_1ou věto_':1• jmen
nou nebo citoslovnou; pr1vlastkovy vyraz spoJ1tě nebo 
nespojitě (jako přístavek); přání jednoduchým tvare~ 
rozkazovacím, opsaným s af, nechf, nebo tvarem podmi
ňovacím· dů az jen zesílením hlasu nebo též ·postavením 
důrazného slova, atd. Toto srovnávání má též tu nema
lou výhodu a přednost, že si jím žáci osvojuji p~r~bněJ
ši hlubší slovní a mluvnickou znalost své materštmy, Je 
tedy dvojnásobně prospěšné. • D~ ,jisté míry, je !Iložn~, 
zejména na vyW m školním stupru, srovnávám sp1sovne
ho výraziva s domácím výrazivem lidovým, nářečním a 
s výrazivem živých cizích jazyků. 

Po některých stránkách je český jazyk bohatší pra
men obecného vzdělání než latina. Připomínám slovosled, 
který je v latině nemalou měrou ustrnulý, nebof se v ní 
klade přísudkové sloveso většinou na kone~ vě!Y· V če.~
tině však závisí jeho postaveni ve větě, steJně Jako u Jl
ných Mstí věty, na představovém, psychologickém skla
du věty, myšlenky. Pro tuto závislost je český slovosled 
neobyčejně vhodnou cvičnou lá kou obecně vzdělávací, 
výborně osvětluJe způsob našeho myšlení, o jehož pozná
nf nám musí především jít. 

á vhodnost latiny jako obecně vzdělávacího jazy
Jro plyne zcela přirozeně z toho, že je to jazyk mrtvý. 
Nernhoduje tu, že se latiny do jisté mlry ještě dnes uží
d. Ozývá-li se latina při katolické bohoslužbě, není to 
jazyk obecně dorozumívací, protože je většině účastníkll 
bohoslužby skoro veskrze nesrozumitelný. Je to vlastně 
jazyk tajný, zachovávaný jednak tradičně, jednak úmysl
ně jako prostředek tajemně posvátného rázu bohosluž
by. Dorozumivajícim jazykem je latina hlavně mezi vyso
kým duchovenstvem a ve světě uč<:?neckém, ale v rozsa
h u velmi omezeném a se zřetelným znakem úzké výluč
nosti. Plně mrtvá je latina proto, že je to spisovný jazyk 
už po staletí bez souvislosti s živou, lidovou mluvou, bez 
kofcnů v iivné půdě, jazyk výrazově ustrnulý, neschop
ný vývoje ze svých vlastních zdrojů. To je jedna z hlav
ních příčin, proč se vzdělaný svět v nové době latiny 
vzdal a sáhl k jazykům národním, nebof jen ty jsou 
schopny výrazově se vyvíjeti, hověti rychle rostoucím 
vyjadřovachn potteohl, souvisícím s neustálým rozvo
jem poznáni a myšlení. Učení kla ... ičtf. filologové vědí 
dobře, jak nesnadné je překládat do latiny novodobé ja
zykově pro,.evy, které se vymykají z ducha n.ebo i: před~ 

stav antického světa. Nelze volně tvořiti nová slova z la
tinských základů, nové vazby, nová rčení, nové větně 
typy, protože při nedostatku souvislosti spisovné latiny 
s živou mluvou hrozí nebezpečí, že by byly novoty málo 
srozumitelně nebo nesrozumitelné. Není dobře možně, 
aby si žáci vypěstovali ve škole jemný jazykový cit pro 
cizí mrtvý jazyk. A bez něho ulpívá obecně vzdělávacf 
úkol latiny na povrchu, míjí se cíle. Jemný jazykový cit 
pro latinu mohou si vypěstovat jen jednotlivci, kteří se 
věnují studiu klasických jazyků jako svému povoláni 
nebo své osobní zálibě, ale bylo by marné a také krajně 
nehospodárné žádati takovou znalost latiny po všech žá
cích na střední škole jen proto, aby se mohli na latina 
obecně vzdělávati, když se k tomu hodí mnohem lépe ja
zyk mateřský. 

• S latinou jako s hlavním obecně vzdělávacím před-
mětem jsou i jiné nemalé potíže. Kdyby zůstala dnešru 
školská soustava, musHo by se na střední škole s latinou 
odkládat obecné vzdělávání skrze latinu zhruba o dvě 
léta, a ž si žáci získají tolik znalosti latiny, kolik je ji 
k obecnému vzdělání potřeba. Není přece obecné vzdě
lávání v1ibec možné v té době, 'kdy žáci zápasí se základy 
latiny. Střední škola bez latiny by vůbec nepěstovala 
h lubší obecné vzdělání? A co kola obecná a měšfanská? 
I po této stTánce je patrné, že se obecné vzdělání musf 
opírati především o jazyk mateřský. Je nutné a možné 
začíti s ním již na ško e obecné, pokračovati v něm zcela 
ústrojně a nepřetržitě na dalších školských stupních. Je 
možné i nutné pěstovat hlubší obecné vzdělání také na 
dnešní střední škole bez latiny, a otázka latiny jako hlav
ního obecně vzdělávacího předmětu není sama o sobě ná
mitkou proti chystané škole jednotné, protože latina ne
může k obecnému vzděláni nijak podstatně, mimořádnl 
přispěti. 

Vyučováni mateřštině m\\že splniti nejen velmi, důle
žité poslání obecně vzdělávací, nýbrž i výchovné. Je pou
ze potřeba dáti mu správný směr a náležitě je prohlou
biti. Nevyhneme se tomu již z důvodů praktických. Vzd~ 
lanostni úroveň našeho národa je tak vysoká, že neustále 
vzrůstA počet těch, kdo si chtějí osvojit spisovný jazyk 
pasivně i aktivně nejen z příčiny objektivní, nýbrž i sub
jektivnf, z ušlechtilé snahy ovládati nástroj vzdělanosti 
a osvěty. Naše škola musí proto prohloubiti vyučováni 
českému jazyku, osvoboditi se od bezduchého metodika
řeni, při kterém zhU;Sta ~upuje !10 pozadí vě~é po~~ 
jazyka, jeho boh atych vyrazovych prostředku a Je11ch 
vztahu k myšleni. To je možné jen při bedlivém zřeni 
k souvislosti jazyka s představováním a s myšlením. Při 
tomto vyučovacím postupu poznají žáci pevný řád jazy
ka, jeru, normu, vzájemnou závislost výrazových pro
středků, jejich úkonnou oblast, uvědomí si nutnost do
držovati v jazykových projevech ustálené zákony vy
jadřováni. To je nejen zisk pro jejich_ obecné vztlě;~nf, 
nýbrž i pro výchovu, nebof se tím u ruch budí, vyv1Ji a 
zesiluje smysl pro řád, zákonitost. IDubšim poznáním 
mateřského jazyka se ukazuje, že je jazyk dflo vpravdě 
kolek tivní dflo příslušníků všech vrstev národa, nepře
tržité řadÝ pokolení, a toto poučeni je zajisté velmi vhod
ný a vltahý prostředek k pěstování smys1u, porozumě
ní pro celek a vědom{ závislosti jedince na celku. lllubš( 
poznání mateřského jazyka osvětluje jej dále jako lidské 
dílo vpravdě dokonalé, důmyslné. Ne nadarmo se mu o
klonili naši největší slovesní umělci, zapěli na něj na
dšenou chválu, vyjádřili mu svůj obdiv, svou úctu k ně
mu a svůj upřímný dík za jeho krásu a bohatství. Tak je 
hlubšf poznáni mateřského jazyka účinným prostř~dkem 
k buzení jednak estetického smyslu žactva a Je.dnak 
ušlechtilé národní hrdosti a pý<:hy. Tyto přednosti vy
učovb{ latině nemá, nemůže mít. To není podceňování, 
znev♦f.ovAnf latiny, to je střízlivé zjištění skutečnosti. 

• 



Dneselv 
Nejsoú-li U dné závažné důvody k tomu, aby měla 

latina zvláštní postaveni mezi ostatními předměty na do
,iavadni střední !!kole a na chystané !!kole 3. stupně jako 
předmět obecně vzdělávací, platí to o ní též se zřením 
k druhému hlavnímu úkolu, k tomu, ! e je to n ástroj an-, 
tické vzdělanosti. Nenl možné ani v nejmenším pochybo
yat o důležitosti antické vzdělanosti pro Evropu a částeč
ně i pro ostatní díly světa. Ale na druhé straně je stejně 
nepochybné, že je antika kulturní období již dávno uza
vfoné, ukončené, soubor kulturních hodnot a idei, který_ 
vznikl za jistých podmínek na půdě řecké a římské, ale 
přestal býti na této půdě osobitým kulturním útvarem, 
rozvíjejícím se ústrojně sám za sebe. Antika má své po• 
kračováni u všech kulturních národti, kteří ji přejali, ale 
nikde ve své původní plnosti ani podobě, nýbrž v roz
manitém výběru a zpracováni, kterému ji její přejimate
lé podrobili. ' 

Náš národ zaěal přijímat antiku zároveň s křesfan
atvim již v 2. polovici 9. století v obdobě církevně slovan
,ském, a to prvotně v její podobě byzantské, řecké. Cír
kevně slovanský jazyk, vytvořený apoštoly Cyrilem a 
Metodějem pro Velkou Moravu, stal se prvním nástrojem 
přejúnáni antické vzdělanosti u nás a brzo potom u vět
Jiny Slovanů. Druhým h,lavním nástrojem tohoto kultur
ního proudění byla latina., v menším rozsahu řečtina, a 
od sklonku století 12. stala se jím též čeština. Ve 14. sto
l etí, v požehnané době Karla IV. stáli jsme kulturně tak 
~ysoko, že jsme se stali po druhé šiřiteli vzdělanosti ve 
slovanských zemí. Ssáli jsme antiku plnými doušky 
přímo z latiny, z řečtiny, z překladů do češtiny a do ji
ných j azyků, a nepřímo od jiných národů již rozmanitě 
obměněnou, zpracovanou. Přejali jsme z antiky za řadu 
,itoletí těmito dvěma způsoby velmi mnoho, jistě všechny 
její podstatné slo~ky, které jsou schopny vstřebáni do 
.našeho národního života, přizpůsobení jemu a zpracová
,nf v našem národním duchu. Je-li antika ve své prvotní, 
vlastní podobě kulturní období již uzavřené, plyne z to
ho zcela přirozeně, že z ni mtižeme dnes a zítra těžiti už 
j en v míře značně menší než v dobách starších. 

Nepochybuji o tom, že je v antice ještě leccos, co by 
inohlo prospět naši vzdělanosti a osvětě, ač nesmíme za
pomínati na to, že z kultury, vzniklé a živé v dávné mi
nulosti, nelze přenášet do dnešní živé a ještě osobité kul
µ.iry naší prostě všecko to, co bylo přfznaěné a význač
,né pro kulturu antickou. Naše česká kultura čerpala, čer
pá a bude čerpat také z kulturních oblitsti jiných, je tak 
NYs:Pělá a osobitá, .že se musí dále rozvíjeti ústrojně, 
N duchu ideí a myšlenkových hnutí nových, souěasných 
n ebo teprve vznikajících. P rofesor Novotný připomíná, že 
je nám třeba vzdělancti, kteří by udržovali souvislost 
s antikou. Souhlasím, ale se zřením k připomínané okol
nosti, že přejímání z antiky je dnes a bude i v budoucno
sti nemálo omezeno, plně dostačí, budou-li toto posláni 
plniti jednotlivci, učenci, výtvarní i slovesní umělci, a j., 
které' bude antika osobně přitahovati a kteří se do ni do
Nedou oddaně vžít. Budou to takoví jedinci, jako je prá
vě prof. Novotný, zasvěcený znalec celé antiky a plato· 
novský badatel evropského jména. Ti mohou nalézti 
.v antice ještě některé prvky, které by mohly býti pro
spěšné naši kultl,lře a svými badatelskými pracemi i do
konalými překlady nám je zpro,středkovati. A ti se mo
hou připraviti k tomuto poslání docela dobře i na čtyř
~ idni škole 3. stupně s latinou, neboť zajisté budou stu
dovat klasickou filologii na universitě, a hlavně se zdo
konalí v klasických jazycích soukromým studiem, které 
je nezbytnou podmínkou každého vyspělého odbornictvi 

Bylo by podle mého pevného přesvědčeni nehospodár
ně, kdybychom chtěli zachovat i latinu ve větš lm rozsahu, 
než ji přiděluje chystaná jednotná škola. Nechceme-li 
d'ejmě přeceňovat výsledky vyučováni klasickým jazy
kům ještě v nové době, dokud měly tyto jazyky nesporně 
privilegované postaveni mezi všemi ostatními předměty, 

inusíme si přiznat, že výsledky tohoto č ; 
.ůměrné času a námaze mu věnovaným. 6'1m!v~ nebyly 
.sistti zanechalo vyučování klasickým j k. 0 a gymna
l a nepatrné, leckteří na ně vzpominaj~u? s_top: zce
,prozrazujícím blahý pocit, že je m ajf za s sb usm ver , 
s jistou trP.kosti z marné námahy. U J·edné e ou,šf nč~ ti~ 

ak " I v, tě ětš' z men as .se p proJevova o v z1vo v 1 nebo me-"f al t· 1 ... ň dal k , ě v v,-:_ řil ž"t LU, zn os l a.~1. y, e_ 0• men re<: •~Y, p e l ostnými citát Z někte-
rych klasiku, ale na JeJ1ch celkovou vzdělan ty, , ň 
,proti negymnasistům mělo vliv nedůsaž , os 01 urove 

h Tím h • ví • ,. tik ny, zůstalo na po-
,vr_c u. nec c1, r c1, z.e an ~ neměla na ně žádný 
.vliv; měla, ale nepřuno, prostředructvún cel, _,. , 1 lt 

niklé t• k' • k Vš. h e nm.1 cu u-~. pro an 1c ym1 prv y. 1c ni naši "'áci 
s isté i negymnasisté, žáci škol měšfansky'chz. ,bgym_nah-
syt'li vím ti k kult 1 o ecnyc , 1 se nepr o an c ou urou. To zůstá á • t 
ne. Druhá, daleko menší část odchovanců klav· :- z~s.a: 
zykti využila jejich znalosti ke skutečném Slc yc Ja 
prospěchu svému i k prospěchu celého u duševnímu 

ás) d k • .. h láštni álib d národa. Ale to by I .n e. e JeJlC . zv_ . z Y a . alšího sebevzdělávání. 
,To zustane a Je, Jak Jsem dovodil výše doc I d bv 
možné i při tom místě, které přiděluje 'latiněe_aednot ráe 
ško~.a. J o n 

Bez této zvláštní záliby a bez dalšího seb dělá á f 
ŮŽ ·t· č áni I ti ě • evz v n nem e m1 1 vyu ov a n ani v dosavadním h 

,takový vliv na žáky, jaký se zdá žádoucí obhá. f0
Zil / 

~y. Škola nemtiže věnovati latině nadměrno Jcum a ' t
• dnak " ětš " "ákti u pozornos Je proto, z.e v maz. nemá pro latin tř b , 
zájem, a jednak proto, že náš dnešní ., __ h ku pot· e ny 

" d • • ., ř ' é ů b i • ... "" an 1ce ne-.vyz.s. uJe JeJ1 p rm p so en na většinu naš' 1,;d v 
.četbou latinských děl v originále. Pokud je ~- m :-- f2

: 

s antikou nutný, plně dostačuje četba drobn p~ m~ tř 
dti s odbornými výkl~dy. yc pre a-

Prof. Novotný si ve svém ušlechtilém záp 1 ,tiku slibuje od rozšířenI znalosti klasických a_ u P~~ ~1:i 
to, že se budou udržovat čistými antické J~zy u e 
běžné, a že se vrátí antickým slovům jejich p~0JfY , dnes 
my. Ani tehdy, kdyby velká část našeho nár a; "7J~r 
že původně řecké slovo politika znamená vlas~ : v ~ aí 
;upravovat ob~ nské soužití«, nezabránilo b n »utm n 

b • ěkt vf • d. • děl I' Y se omu a y S.! n er Je mc1 neu a 1 z politiky »š • é ř ~ 
ineslo«. Jazykové vědomosti nemají takovo pmav b 
.odvracely lidi od nectností a špatností Roz~•vm~\ : Y 
na našich školách by bohužel nápravu · v této lreě . a nři: 
,neslo. v c1 nep 

. Nepovažuji ~ájeni většího rozsahu latiny, než ji přidě
luJe návrh na Jednotnou školu, za reakcionáv t • ' brž 
za jednostranné a výlučné stanovisko ko "korlss k~• nyf _ 
ě J d tli . h b , t· , ~ 1:1 e re or m . e no vc1 mo ou y 1 ve svych duševních á • h 

a zálibách jednostranní, osobní, mohou posuzo z t J:e~ 
se svého užšího stanoviska, ale škola sama je~astr O ~ 

. býti nemtiže, musí přihlížet k většině žactva k :-na 
k ulturním potřebám, a to nejen žactva, nýbrž ~elého ~~ 
.roda. 

dob.a a lidé 
Jiří N e h n ě v a j s a 

Na místo bolestivé 
' 

• Byl to docela pr_ostý chlapec, a v roce 1939 opustil 
Ceskoslovens.ko. Tušil, že k něčemu dojde. Potom prose
d~l dlouhé tydny v maďars~é věznici, utekl do Jugosla
v1e, dostal se na Střední Vychoď, prožil docela pěkná a 
,povzbudiv~ dobrodružství, která se stala jaksi přirozeně 
svatým boJem za svatou věc národa. Mohl by O tom všem 
mluvit docela jednoduše. Dostal se nakonec do Anglie 
prošel leteckým výcvikem, sedával v Moskitu a počftaÍ 
hodiny svého života. Počítal také postupně svoje nervy 
které musely nezbytně povolit. Měl však lítěstL Tent~ 

10'1 



Dnese~ 
prostý chlapec přežil válku. Nosi mnoho vyznamenání. • 
V roce 1944, kdy mu to opravdov~ štěstí přálo, kdy pH
šel sice o nohu, ale nikoliv o srdce, dostal válečný kříž. 
Cs. válečný kříž 1939, jako nejvyšší vyznamenání boju
jícího Ceskosl'ovenska. 

• 
_ Mohl bych pokračovat v tomto dojemně jednoduchém 
vyprávění až do dnešních časů, které QY zavdaly příleži
tost k bolestinskému ·pozastavení nad jeho skutečným ži
votem hrdiny, jemuž se »vděčný n árod« odměnil skuteč
ně ukrutně. Bylo py to však zbytečné. Napsalo se už 

..., mnoho dlouhých článků o hroší kůži, a nový by nepo
mohl. 

• 
Jiný žil někde v Sovětském svazu. Do roku 1941 se 

příliš nezajímal o politický svět, ale vpádem Němců si 
začal uvědomovat tvrdé skutečnosti: za lidství je, bohu
žel, v dvacátém století nutno vraždit lidi. Sel proto do 
čs. sboru, jak se dalo očekávat. Stal se vojákem podJe 
zákona, tehdy už neměl omyly v srdci, v duši měl vzácný 
klid a vyrovnanost člověka, který jde na frontu. Sokolo
vo a potom Dukla. To jsou -jenom jména pro úchvatné 
pojmy. Mnoho jich kolem něho padlo. Nebyl mezi nimi. 
Střelili ho jenom do břicha a na marodce se z toho do
stal. Nu, nějaké ty poruchy, nějaké věčné poruchy ve 
zdraví chlapíka, který se honosil jenom zdravfm. Ale to 
už se snese. Eto vojna. Protože ho střelili do břicha a on 
sňm střílel mnohem lépe uznali ho za bodna. Pověsili 
mu na prsa válečný křiž ~- válečný kříž 1939, jako nej
vyšší vyznamenfulí bojujícího Ceskoslovenska. 

• 
I u něho by mohla historie pokračovat. Zivot se neza

staví odevzdáním vyznamenáni. Za vále~ý křiž se je tě 
nenakoupf v uzenářství. Clověk totiž mívá někdy také 
blad:-To jsou však bQhužel, věci už tak otřepané, že je 
nikdo ani neposlouchá. takže se stávají jenom obhoenou 
meditaci neobh1>ených politických řečníkú. 

·Nedostal se vůbec nikam. Nepovažoval to za nutně. 
Všichni se přece nemohli vystěhovat. Jak by to bylo do
padlo? Našel však svoje místo a dovedl využívat přízně 
osudu. PJ:acoval tiše a nějak nenáročně, ani by se na ně
ho nebylo přišlo, kdyby všichni kolem něho nebyli stáli 
o vyznamenáni . . Nevadí, že mnozí nosili letáky. Nevadí, 
že mnozf bojovali jenom u rozhlasového přijimače. Nako
nec mu přidělili válečný kříž, protože to snad ani jinak 
nemohlo být. Za šest roků nejvypjatějších nervů, zákef
ného, nehlučného boje. Cs. válečný křiž 1939, jako nej
vyšší vyznamenání bojujfciho Ceskoslovenska. 

• 
Dost. To jsou malé případy, jedny za mnoho. Bylo by 

možno jmenovat. Desítky jmen. Stovky jmen. Snad ně
kolik málo tisíc jmen. Cím však jsou jména, jde-li o zá
sady? Muži s válečným křížem jistě přitakají. 

Na africké poušti, ve Francii, v Polsku, v Rusku, nad 
A ng lii , nad Atlantikem, nad Kanálem, nad Belgií, Dán
skem, Norskem, Německem ... nad ... , v ... , a tu se řadf 
mnoho dcuit.ek míst. 'l'.;am všude padali. Nebylo jejich cí
lem do to t v úlečný kříž. Ani je nenapadlo, že by chtěli 
d6 L vot, aby dostali vyznamenáni. Neumírali se širokým 
~c Lem um~-•·aj lclch hrdinů, byli snad nepříjemně pfe
lt vnp nl výelřolem, granátem, minou, mořem, pískem, 
imod al zonnd6vnll, 11cbo jistě si zanadávali. Dostali se na 
ty f ronty ,m docoln fnnlastick-Jch okolností. Ale byli tam 

byli ochotni ledy Ul všecky, kteří se na fronty z tako
vých a ji.oých ch\vodtl ncd08tali. také bojovat. Třeba vy-

108 

střelili jen jednou_ A jejich život stál víc než za jeden 
výstřel. Tak jich zemřelo na všech frontách tisíce a desít
ky tisíc. Mnozí z nich - jak spravedlnost dosáhla - do
stali válečný kříž. Cs. válečný křiž 1939, jaka nejvyšší 
vyznamenání bojujícího Ceskoslovenska. 

• 
Doma se dávali střílet, protože si uchovali hrdost. Dá. 

valí se také vraždit, protože kamarád promluvil ... Zili 
- ne, to není Si_>rávné slovo, pro toto - v koncentrač
n ích táborech, a také v nich umírali. Všelijak. Mluvf 
o tom knihy, v nichž je dosti poučení pro dost generaci 
a pro dost věků. A mnozí dostali válečný kříž. A ( už se 
vrá~ili, nebo se nevrátili. ale dostali válečný ' kříž. 

• 
Nedávno dostal válečný kř[ž in memoriam letec ma

jor Novák. J eho manželka vlastně dostala za něho váleč
ný křiž. Něco jako sen mnoha mladých. Novák, král 
vzduchu, h rdina letec, Novák - symbol ěs . .křídel. To 
všechno ztělesněné do prostého chlapce, který zemřel 
v pařížské nemocnici z touhy po letadle a na žaludečnl 
vředy. 

• 
Tam se končí řada těch. nejmenovaných, i toh o j edn()o 

ho jmenovaného. Pak přichází horečka po vyznamená
ních, shon po válečných křižich. Kdosi se rozhorlil v Ná~ 
rodní revoluci na občana, který prostince prohlásil: 

»Za pět set konm si dnes můžeš koupit metál .. ·• 
A to ještě neslyšel, jak ten letec, který přišel o ruku, 

nebo tsnad o ni nepřišel, ale to není jeho vina, pravi 
nesčetněkrát s posunkem na svúj válečný křiž: 

»Dnes to niá už každý ... • 
A jak jiný chlapík protřelý šesti lety opravdového 

odboje, krvelačného, nelidského odboje. resignovanl 
řekne: ,. 

»Nejraději bych to ani nenosil ... « 

• 
Pohádka? Vyhledávfulí špatnosti, k de jich není? Ni-

koliv, trpká zkušenost těch tisicň, kteří pro válečnf 
křiž · (a jeho prostřednictvím, Bože, pro věc svého n á~ 
da) dali života,. a pokud je nedali, není to jejich vina. 

• 
Válečný kříž dostal ~é z protekce. Jistě, má svoje 

občanské jméno, má tento případ mnoho svých občan
ských jmen. Sepsal se návrh a válečný kříž byl přidě
len. Dostal válečný kříi také kdosi z leteckého inspek
torátu v Londýně, který se ničím jiným nez)lbýval, nel 
přehrabováním SJ!ÍSŮ". Všude by mohla být jména. Ale 
jsou velmi, velmi zbytečná. 

Instituce, korporace, organisace, které maj f zájem na 
čistotě odboje - záhadně mlčí. SNR, SOPV, MNO -
klid. Suverénní klid, který n evyruší žádný článek a žád
ný skromný dotaz. Hroši kuže některých v některých 
instituclch, organisacích a korporacích. 

A válečný křiž dostal konfident. Není to snad jedinf 
případ, ale mluv! za mnoho. Lidový soud mu ještě k vá
lečnému kříži přidal 15 let těžkého žaláře. Za smrt ně
k olika lidi. k teré měl na svědoml Snad právě těch. 
kteří později dostali - válečný kříž. Potom byl dva 
dny na barikádách. Nakonec národnfm správcem v Aši,, 
k de ho náhodou obievili. Konec: 15 let žaláře a válečnj 
křli. Stalo se v Brně L. P. 1947. 

• 
Je to stručné a otřásajicl. Clověk, který začal dělat 

nešikovný také-odboj. Potom ho zatkli jako mnoho ji
iných. Ale jeho charakter vystačil jen do prvního výsle
chu, od něhoi se stal dobrovolným pomahačem nepřátel 



Dnesetv 
svého národa. Lidské tivoty na svědomí. A kdo 5. květ
na nevěděl, že je všemu konec na t éto straně světa? 
~ehdy už zrádci vzali pušky a Ali i na barikád,-. Byl 
tehdy mezi nimi, a národ - omyl, .MNO - ho pecfilo 
~álečným křížem. 

Kdo vlastně, která instítuee, který úřednfk v t6to in
Btituci, zkoumá nbrh na vyznamenání? Kdo je vlastně 
odpovědný celému národu, že se vyznameninI dostane 
jenom na pravou hruď za pravé činy? A kdo je odpo
vědný za dokázané přehmaty, kdo je potrestán, že vy
znamenal konfidenta gestapa, tedy nejhnusnějšiho 
erádce, jehož čtyři dny na barikAdách nemohly vykou
p it jistě čtyři české l ivoty, čtyři roky (to jest čtyřikrát 
tři sta šedesát pět takových dní, tedy celkem tři sta pět
ašedesátkrát celý protitek barikád} udavačské, odporné, 
protičeské činnosti? .. 

Jestliže už existuje instituce, vydávající početně neJ
různější vyznamenání, vyznamenávajici toutéž poctou 
cizí stiítniky a diplomaty a odporného konfidenta, šesti
letého bojovníka-letce a mluvku, roznášejiciho za pět 
minuť dvanáct letáky, pak. by také měly jiné instituce 
pozvednout svůj h as. Nikoliv proti fašistům ve Španěl
sku a v :.8.ecku, ačkoliv na to jistě mají právo, nikoliv 
proti reakci v národě, nikoliv proti »vlastizrádnému pa
cifismu«, ale proti korupci ve vlastních řadách, proti 
tomuto nejhnusnějšímu dědictvi skutečného nacismu, 
proti chvastounství a povýšenectví, které nechce přizná
vat chyby, jichž se dopouští, proti nespravedlnosti -
která je konec konců největším nepřítelem zdravého so
dalismu. 

N"lkdy jsme necffili tak bolestivě něčí mlčení, jakc, 
právě v těchto případech. Vláda, parlament, politické 
•trany, SNR, SOPV, Sdruženi zahraničních vojáku, Cs. 
obec legionářská, všichni vojáci s vojáckou cti v těle. 
všichni lidé s lidskou ctí v těle, všechna sdružení, spol
ky, kluby, instituce, organisace, korporace, společnosti 
aocialisující se, jak se zdá, neozvaly a neozývají. 

• 
Je mnoho drobných trpkostL Ty přináší život sám 

a hlavně život tak krátce po ničící válce. Veliké trpkosti 
~šak nevyhledává asi nikdo, protože by při nich došlo 
k pádu veličin, protože by se měnila místa spíše vlivná, 
protože by se lidé, víme, ti prostí, obyčejní lidé, takovi, 
kteří odcházeli nenáročně v roce 1939 do zahraničí, ale 
také všichni, kteří zůstali" a nesli svůj tvrdý národni 
6.děl doma, dověděli konečně pravdu. 

• 
Letče Nováku, ~ aráde, bratře, hrdino, vy všichni 

kamarádi ze všech front, kteří nosíte svůj válečný kiil 
někde J inde a nemáte starosti o byt, o n ábytek, o šaty, 
kdo zaplatí boty, mouku, cukr, z ěeho a jak, k-teH se ne
musíte sami sebe ptát p r o č a dok once n emusíte vy
vlastňovat pod národni správou svůj vlastni podnik, ne
vím, co byste řekli. Ale snad řeknou něco lidé, žijící 
s těmi všemi starostmi, které vy už nemáte, snad spol
ky, instituce, korporace, organisace, ministerstva a se
kretariáty najdou ještě svůj vlastni smysL 

• 
Chlapec, ktert zemřel, ačkoliv by byl tak rád žil, 

Jtný, k terého střelili u Dukly do břicha, třetí, který 
dvakrát spadl s letadlem a po třetí ho to stálo ruku, no
hu nebo zrak, všichni ne· menovanf, kteří zázrakem zu.
stali nezraněni válkou - chlapci z lesů a z ·hor, státnici, 
zasloužilí diplomati - a zase chvastouni, politiěti řeční
ci, odbojníci letáků a londýnského rozhlasu, vetřelci do 
c,dboje, kolaboranti, konfident nebo snad i konfidenti -
všechny vás něrod vyrovnal, všechny vás stejně poctiL 
Kdo? Jakým způsobem? Proč? 

Odpoví n ám aspoň někdo? Spravedlivě, poctivě, věc
ně a slušně? Jakási naděje ještě zbývá. 

Michal Marsi 

Umírali při Fibichově Poemu 
V českokamenické aféře zajímala mne psychologicky pOoi 

stava mUŤ.e, který, třímaje v ruce býkovec, pravil: ,,Toto je 
ta pravá demokracie!" Další znáte, a jméno onoho demo
krata jest Charous. Tedy, poněvadž je z Kolína, zajel jsem 
si tam, abych sl dokreslil spíš z literárního zájmu portrét 
takového lokálního diktátora. Celkem tedy již šlo o věc pu
bllcisticky -vza1to podřadnou. Ale jdete tedy za malou věc~ 
získáváte potřebný materiál a najednou vidíte, že Kolín ta
kových Charousů měl více a to takových, že sláva vašeho 
hrdiny vedle nich někdy jaksi bledne. 

A .nyní zde uverejňuji písemné sdělení jednoho z ko.lin
ských mučedníků, aniž bych přičiňoval poznámky. Chci pou
:m říci, že jsem dlouho zápasil, než jsem se odhodlal veřejně 
seznámiti všechen náš poctivý a demokratický lid se zvěr• 
stvy, které se jeho jménem u ná!S dály. Opět budiž řečeno, 
fe zamlčován( takovýchto případů je krytím zločineckých 
povah a povzbuzováním dřímajíci bestie, aby se příležitost• 
ně opět s -nadějí na beztrestnost dopustila ohavností, jakých 
bylo svědkem také rodiště nebojácného novináře a spiso
vatele Josefa Svatopluka Machara. Zločinci mezi námi musí 
vědět, že neuniknou, nikdy že neuniknou, a že s ravedln-01,t 
Hd'ská i božf určila každého z poctivých Mvinářů k tomu, 
aby se stal oddaným nástrojem tohoto povoláni. 

V informaci mi dané se tedy praví: 
N3i>adlo mne, .te jest moji povinMst1 upozorniti Vás 

na události, kterě se odehrávaly znaěně bll!e Prahy, ni
lmliv v pohranlči, nýbri v Kolmě nad Labem. Charous, 
o kterěm se zmiiíujete, pfil\el z Kolina, snad nabyl zde 
zk.µ:Denosti neb „odvahy", ktere pak uplatnil v Ceskě Ka• 
menici. - V květnu 1945, hned po revolučnlch dnech, byl 
na kutnohorskěm pfedměsti, na výcbod od Kolma, dizen 
inteniaěnt tábor. Dřevěně baniky, patHci Báňské a hut
ni společnosti, obehnány ostnatým drftitem, a hned se za
ěalo. Kollns!ui okresni věznice nestačila pojmouti ty upous
ty 07lllaěených k<>laboran~ a k uwzněni těchto pfebytk-0. 
sloutil t A.bor, jehož prt'nněrný stav bylo 700 vliziífL Veli• 
telem tábora byl UTčen ONV jaký8i K á.TDik z KoUma, 
osvobozený poUtický vězeň, jeho zfi.stupcem stal se H Aia, 
těž z Kolina, prý' partyzlin. Oba dostali k pomoci několik 
mladik'O. ,.také partyza.nfl", přišedšich z kollns'ltěho okoli. 

Antonin, ProchA.zka, Krpata, Pa.Ilek, Kraus a j., jejich! 
jměna jsem zapomněl, stali se pomooniky velmi animo
vaných ,,pánfl velitelfl"; zvlAAtě vy n l k 1 V I 11 m. 

K:1.núk a H dla zavedli v t ! bofe s y stě m ve 1 k o • 
mu č i r n y. Věziíově, wbuzenl o 5. hod. rannI. po požiti 
m iinim!lního mnot stvi žlutě břečky (klivy), hnA:ni ve siru· 
pimi ch na p r fi.cl do okolnich tovň.ren. Poledni přeslAvka 
15 minut sloužila k snědeni nepatrněho krajičku chleba. 
Večemi návra t z pracovi§ť kol 7. hod dovolil několik mi• 
nut k umyti za nedostatečných podminek a pak o pOl 8. 
hod. večer na.stalo mučeni. Apel v řadách, při k terém 
-všechna udání „špicl-O." o ,,zločinech", spáchaných na pra
covištich. byla vyslý chána problrá.na a hned t r e s t á n a 
50-100 r a n a mi k a u č ukovými obu š ky. Tyto 
tresty děly se na lavici postaveně na n A.dvotI, za asisten• 
ce celého osazenstva. Po apelt1 k A.va a pak nočnl „ZA.ba• 
vy<•. Opill i stflzlivi velit elé a j ich pomocnici vybirall z lfl· 
lek hladové a k smrti unavené „tresta.nce" a před zraky • 
ostatnfch Uoukli je pěstmi. obušky a holemi al do omdle
nf. Výběr se ddl podle nálady a chutL Ob ě t t, zkr v a -
ve'n é. s vyra l enými zuby, v bezvědoml po• 
n ec há n y na podl a z e. 

DallU častý bod pr ogramu byl z á k a z b ě h e m D o c l 
p o u ž f t z á c h o d u. Kdo byl pfi.sti!en na chodbě cestou 
k záchodu, byl za řevu a Sinichu a pustých nadá.vek honěn 
a bit kaučulrovyml obušky. Kdo ze stra.chu vykonal po
třebu v mistnosti, at do lwellku nebo mimo, b:,t zbit do 
bezvědomL 

Vinn[ci „zvláště tě!cl", kteři s e provinili na pracovta
tfoh neb v táboře, p o v ě § e n i z a r u c e n a v y s o Je :9' 
cJ f e v ě n t ·k fl L Studeně, dlouhotrvajic1 spr chy, proud 



Dnesetv 
vody vedený ha.dlel do úst a podobné vym\lezy užlvá.ny 
pro ~niky lehči. To vA'\l jsem viděl na vlastni oě1 a Vi• 
;iělo ná8 toté! kolem 700. 

ZvláAtě zábavné pro pá.Dy velitele a jejich pomocniky 
byly n.očnl „zábavy" s „kolečká.ři". Asi. 120. ,,provin!lc_ů" 
bvlo označeno na ka.báte-ch na zádech přlllitym červenym 
kolem na bllém poli. T ito nešťastnici, z nich! větlíina je 
dnes osvobozena a očiAt na, byli skupinou nejvice týra
nou. V zátl 1945, tušlm 28., komala se zvláAť oká.zalá noč
nl „slavnost". Kol 1 hod. s pfllnoci za nesmirného r ámu
su pHjeli do tá.bora auty velitelé Ká.rnlk, Hála a Vilim 
s „dá.mami", nafidili přinést židle a poručill hudbu (hous
list& vězeň. Vosecký) a 

za kv1len1 Fibichova Poemu 
rozdělili kolečká.te" na dvě pa.rty, opatfili vězně obušky 
a pHhliž;li za neustá.lého popl eni, jak ony dvě _party 
z donuceni se mezi sebou mlátt d do vyslleni a omdlcnt. 
Načež pan Kárnik, Bála a Vilim, opatřeni ostrými latě
mi navětivili táborovu nemocnici a vytá.hll odtud něko
lik' nemocných a pi'ed „dá.mami" tyto nemOCató ztloukli do 
bezvědomi. Posledni akt byly zá.V'Ody nahé.čtl (zvláAtě 
vhodné pro dámský dop ovod). V š ech 120 kol ečká • 
f fl a j e !H ě v i c e v ě z fl fl s v 1 e č e n o d o n a h a , p o -
lo!eno na záda na nádvoři š kvárou posy• 
paném a ny111l, pouze posune m nohou - k do 
dfivo dostihne konce. 150 m dlouh é ho dvo
ra! Ten, kdo se rukou dotekl zemi, byl bit 
obuškem. 

Tato slavno'st zlomila hrflzovládu. Něko• 
ll!k dnfl před touto noci byl ptidělen t áborovému veleni 
oddil SNB. Jakmile tito holli viděli, co se tam děje, učinlll 
trestnf oznámeni na Kárnika, B álu a Vilfma. Kolinská 
kriminálka vyslechla mnoho osob a „velitelé" zmizeli ke 
krajskému soudu v Kutné Hoře. 

Protokoly o tomto šest měslcfl trvajlclm pekle jsou 
v K. Hoře a povi ještě vice. Sděll Vám osud 22 mrtvých 
umučených v táboře ltolinském. Povi téi o 16kafské kon• 
trole tábora a o poměrech tam v nemocnici. VyMdejte si 
je a uveřejněte je, pro zajimavoat a očistu. 

Viděl jsem urntrat v kolinské:m táboře lidi hladem na 
t. zv. hladový oedem; dále na vedlejš im lMku umtral a 
zemřel mu! tak ztlučený, !e maso na celém jeho těle odu
miralo a hnisalo za straAného puchu. Viděl jsem umiratl 
lidi pov Aerié za ruce na kfll neb stojicl bez jidla a piti na 
pyramidě ful~ých sudfl. Stáli tam tak dlouho, d p~ ll 
a zemřeli. Pfll roku trvala tato hrflzovláda v Kollně, d 
SNB učinilo kOlllec. . 

Podotýkám znovu, !e z oněch 700 vězň.fl neby[ nikdo 
odsouzen; ponejvice to byla nařčeni z vymyAlených čiml, 
z oeobn[ neb jiné msty. Větělna z nich je dnes očiětěna. 

Já i ostatni se bojime o poměrech těch mluvit, neboť 
neni vyloučeno pokrnčová.nL Proto nepoopisujl toto své 
sděleni plným jménem. A! prohlédnete protokoly v Kut
né Bote, uveřejnite jich obsah a osvěUlte světu ony hroz
né poměry, pak podepl§i dodatečně rád - ochotně. 

~e ONV 2111al toto běsněnf, je doká.záno. Vždyť vyslý
clha.j lcl jeho or án při vyšetřovně t. zv. lidového soudu 
hrozil při vyslýcháni svých oběti táborem, co! 1 t éto Véli• 
čině sna.d pflsobilo zvláAtnl potěAenL 

• 
Děkuji Vám, občane, za tyto informace! Chcl jen po;1 

clotknout, že redakční t ajemství zaručuje tak dlouho :Vaši 
anonymi,tu, dokud si budette přát. Ostatně jsme si Vaše sdě
leni ověřili. Obsah protokolu v oné Kutné Hoře, kde osvobo
zen byl Hlavlíček, nebudiž pak sdělován veřejnosti, ale mi" 
nis terstvu vmrtra a soravedlnostl. PoHt lcké strany, jimž jde 
skuteČ'llě o očistu jejich řad od zločineckých kreatur, snad 
také projeví zájem. A parlamenlf:? Máme přece pro takov~ 
věci asi 40člennou komisL Nu, nechť si dva, ~ páni snad, 
zajedou do H ory Ku bné a vykutajf tam z hor dokumentů na. 
sv~tlo božf o,ny tajemné poklady, tak potřebné pro boj za. 
demokracii. 

Příslušné úřady nechť pak konečně jednou prohlásí, f.e, 
11enf třeba, aby se občané demoknat-ické republiky báli pro
mluvit pra,ydu a že je vyloučeno nějaké pokračování, jak se 
informátoři obávají. . 

Pro zajímavost pm ,třeba s,nad poootlmO!lti. f.e nerrúif.e 

110 

-m ne mnlčeti třeba ani ona „výstraha", která je mi ~oučasn6 
:vyhrtižkou : ·7.e budu likvidován náhodou, čirou náhodou,. 
třeba spadnutím cihly na hlavu! Pr-0sim tedy, kdyby se něco 
podobného stalo, jako ono slavné uklouznuti mosteckého 
svědka na náledi s proražením lebky, aby přátelé pravdy • 
demokracie vědě i, j:ak to byJo. Ale kdybychom se báli, kat
marádi, nikdy bychom nedosáhli nejdraž.šího pokladu ~ 
s tva, plné s v o b o d y. A Fibichův P oem nebyl komponova 
ani pro koli'llské, ani j iné stvůry. 

otázk y a odpov ě d i 

l)is use o země ě\ství 
Vážený pane redaktore! 

J e to záslužný čin, že jste zahájili diskusi o zemědělstvL 
Nebof otázka zemědělská n eni jen otázkou třidni, nýbrl 
vpravdě národnf a státnf. Dovolte mi, abych ukázal na jednu 
její složku - dnes zamračeně přehlíženou a nepříznivě kla
sifikovanou - na selstvi. 

Selstvi je typ. Je stálost předevšfm, jak jazykový rozbor 
slova uči : sedlák = usedlý, na jednom mistě se držic[. SelsM 
je opatrnost, rozšafnost, konservativnost. J e j istota, nezávis. 
lost, značná soběstačnost, proto i sebevědoml (bylo!), stup. 
ňované leckde i v neškodnou povýšenost a s tavovskou 
h rdost, jak o ni vi i n árodni pfseň. 

»Má sedlák - má krále je staré rčeru. Jim je bez po. 
chyb vyjádřena staletá zkušenost lidu. Grunt znamená v ěe!l
tině základ; a grunty jsou usedlosti selské, ne chalupnickA 
hospodáfstv[ kolem 50 měNc. Na základech stoji stavba. Ze 
selských gruntO jako z matečni puňky, jako z živné p6d7. 
odcházeli do světa obyčejně jejich nejnadanějli [ synové, aby 
uvolnili místo pro jednoho ze sourozencO, k terý má driet_ 
nedělený statek jako rodový odkaz a jako jeho základ pro 
další pokolenf. My zaloulan[ selštf synové ten kořen citlme., 
i když už dávno žijeme v městech. Kolika nám do svědomf 
a našimi city mluvil Stanislav Hospodář v předposlednl ka
p itole své »Druhé prosby k Valdemarovi« ve 4. ělsle Dneškul 
J ak živě se v nés poměštělých selských dětech rozhořelo vě
dom[ vztahu k rodné hroudě! Kdo nenl z nf, odbude to 
µsměškem a přidá třeba i urážlivé slovo, ale t [m jen pr~ 
zradí, že nevl a chápat nem1.Ue. T[m méně soudit. 

Jestli se v prvn[ republice stával odsudek selstvl v 6-
stech ryze městského typu odsudkem do j isté mfry obecným. 
jestli se na grunty hledělo namnoze jako na hnizda boha
tých nevěst a na předmět čistě obchodni (kup a prodej), 
uči nás druhá světová válka, a hlavně doba nynějš[, jinak 
hledět na usedlosti, na venkov, na sedláka a na chalupnfka, 
opravdového rolnika. Zde budiž odůvodněn výraz »opravdo
vého rolnika«. Nebo nenl vpravdě rolnfkem ten, jehož práce 
na poli, obstarávaná jim tu a tam jako práce ve,dlejš[ a po
nejvfce jen jeho ženou, neni základem a jedinym zdrojem 
jeho výživy a zabezpečeni; jemu jsou pole pouze jednim 
z výdělečných prostřeciků. Neživice ho v plné m[fe, nejsou 
pro něho fundamentem, zékladnou nezaměnitelnou. Nelpi na 
nich, protože nemus[. Uživil by se i jinak - J1 možná lépe 
a snáze. J sou jen dodatkem, lacinějš[m obstarán[m potravin 
a jiných životních potřeb, tedy jakýmsi nadlepšen[m den
niho výdělku. Z výnosu jeho hospodářství jen nepatrná část 
dostane se k užfváni vrstvám jiným, zhruba ~značeno -
městským. Je ve svém rolnictvl podoben ševci, k terý by kro
mě jiného zaměstnán[ šil boty jen_ pro svou rodinu a tu a tam 
pro některého souseda ze známosti. 

Ukázali jsme na nutnost odlišeni u!Afho pojmu rolnik 
od šir.šlho zemědělec. A jsme u jédra věci. U stavu, ktert 
je vývojem události otřesen v samém základu. Vzpom(nám-11 
dnes na dědovo vyprávěni o robotě a srovnám.li ji s dnel n( 
praci jeho pravnuka na rodném statku, muslm povzdechnout 
a ffci st, !e robota dědova ztrác( na své t iži a stěhuje se svým 
významem do práce jeho pravnuka. A a robotou se vyba
vuje vzpomlnka na nevolnictv(, jež mA zde také sv6j pře
nesený vyznam. Co poutá dnelinfho rolnlka ještě k jeho lá
nOm když téměf !ádné blaho z práce nemá, jen dHnu od 
tmy' do tmy, neútěšnou, bez vyhlldek na ulehčeni, a1 do 
zničeni zdravl a života? Materialismus tu věru nemA • 
fici; Jeho „klady; by; znělY. strojeně a hluše. 



Dneselv 
,,,,. 

Bisnflt J. V. Sládek ne nadarmo zpfval své Selské pfs
ně. Neměl proč by materlilnf pohnutky oblékal v poetický 
pl6št svých verš&, kdyby byl jiných v selstvi nepoznal. Bis
Dici viéúvaji dál a svým citem pronikajf hlouběj i. Sládek 
volá ve 4. sloce své jedné pisně : •Rodné brázdy v šit i v dál. 
r ád bych potom z hrobu vstal, ffc' mu, a.by jako já Y6a mi
loval.« Byvši Františkem Pivodou zhudebněna, nalila tato 
p[seň tolik obliby v lidu, že téměř znárodněla. Nen[ to ná
hodné, vždyf tolik jiných Pivodových plsn[ beze s topy sašloi 

Přiznejte nebo nepřiznejte: poctivá pri ce, která vytvo. 
fila d i 1 o, posvěcuje dflo to zvláštnim svatým vztahem člo
věka k němu a naopak: vytváří se zde sladké pouto s plným 
významem obou slov: pouto, že poutem opravdu je, a sladké, 
!e je r ádi snášíme, jemu se podvolujeme a v něm spokojeni 
umfráme. Platl to pro každou práci, ale čim je konkretnějš[, 
čim přirozenějši, t. j. živé přírodě bllžš[, tim je hlub![, ni
ternějlli a citovějši. Pouto selského gruntu předevš[m. Ctěte 
Martinkoyy Meze a Kamenný řád, čtěte Holeěkoyy Naši, 
dila Ter~ Novákové, J. S. Baara, K. V. Raise a j. spiso
vateld, kteřf procitlli vztah selského člověka k pO.dě, a bude 
v6m jasno. 

ffiedi-ll dnes tolik lidi z měst zpět na venkov, bije-li se 
na poplach k pomoci rolnictvu, neni to jen z obav o výživu 
měst: to clti genius národa svůj rodový vztah k půdě a 
bráni své ohroženi. . 

Pomoci Jak pomoci? Především opravte neuvážený revo
lučnf nézor na sedláka, t. j. na jádro našeho zemědělstv[, na 
nejspolehlivěji[ a nejvýkonněji[ jeho složku. Zbavte jej n lž
Afch cen za jeho produkty, toho neoprávněného, opravdu 
hořkého poniženf, když on je dnes na tom daleko h t"tfe než 
drobný zemědělec výše zminěný a než mnohý dělnfk v to. 
vámě a k dyž vlastně, prakticky vzato, pracuje bez námezd
n[ch sil na výměře nezmenšené, bez ochrany své pracovnf 
6nosnosti. 

Dejte mu klid pro jeho výhled do budoucnosti, nerozru
lujte ho m[stnfmi »politiky«, neodpovědnými ohlašovateli 
převratných plánů, nechte mu jistotu, aby mohl tvořit s 
předpoklady, jichž potřebuje. Rcete mu závazně, že rodová 
půda je něco jiného než bezpracně nabyté jmění, že to nenf 
vlastně ani jměni směnitelné jako cokoliv jiného, než vlast
ně nástroj výžiyy, prostředek výrobni, jako na př. náčini a 
dilna p ro řemeslníka. 

Neotřásej te jeho vrozenou, pudovou, tisfciletfmi pěstova-
11ou a udržovanou starosti o zabezpečeni rodiny a rodu z 
práv dědických. 

Jsouce technicky yyspělej ši a majíce štěstí nebýt tak 
konservativnf jako sedlák (jeho k onservativnost je vlastně 
Jen pomalejši přizpůsobivost hospodářským změnám), pomoz
te mu povolit tuto brzdu rozvoje. Vyrábějte především la
ciné vodovodní trubky, sežeňte brigády na stavby obecnich 
vodovodů, aby se zbavil nejtěžšf a dennf dřiny - opatřen[ 
vody. Sedlák uvěří tomu, co dobrého v i d [, ne o čem dob. 
r ém slyší. Je jako apoštol Tomáš. Proto zřiďte pod veden[m 
zemědělských inženýru taková a podobná vzorná dfla tam 
a onde. Za pár let je selská napodobivost za pfiznivých pod
minek rozseje jak o pampeliška po svém okoU. 

Dejte vesnicim vzorné stavebni plány odborných země
dělských inženýrů a stavitelů, nenech te fušovat selské sta tky 
všelijakými bř[dily, ktefi přistavujice na př. kůlnu, nemysli 
na potřebnou funkci staven[ jako celku do budoucnosti. Mno
ho kapitálu těžce z[skaného se zmarni neúčelnými přfstav
bami a přestavbami, k teré sedlákovi práci neusnadni. 

Dnes aby byl sedlák všeumělcem. Je to protismyslné v 
c!obě dalekosáhlé dělby práce v továrnách. P omozte mu Um, 
!e odborní theoretikové a praktikové zemědělšti ze škol, z 
6fad0 atp. vyjdou ze svého uzavřeni, stanou se instruktory, 
pravidelnými návštěvn[ky nejen obci, ale pfimo statků a 
rozřeš( mnohý problém na mi tě a jiný rozřeš[ třeba s ve
fejnou pomoci po čase. 

Nemluvte o kultuře na vsi - dělejte ji ; ano, udělejte jim 
JI. Pozdvihněte člověka od země k hvězdám, od tfhy k roz
letu. Pak i dilům technickým se na vsi lépe povede. Zajeďte 
z Prahy, z Brna a z jiných kulturnfch středisek jako kočov
nici na náš venkov, zahrejte jim divadlo - třeba v primi. 
tlvnfch podminkách - předveďte f ilm, šiřte přfstupnou, ale 
dobrou hudbu. I t ak pomozte, ukažte, že vesnice nen{ opuš
těna městem, že se trn[ a hloži předsudků, vyrostlé na hra
nicfch, odstraňuje, že je dobrá vůle. Srdce selská jsou tvrdá 
- n a povrchu. Ztvrdla z práce, ze zápasu s pfirodou, také 
ze zklamání, z opuštěnosti a bohužel i z posměchu. Ale uvnitř 
Je skryto teplo pfizně a vděku pro toho, kdo na ně dobrem 
zabuši. 

Pomáhejte venkovu drobně, opravdově a trvale. Ne 
bombast, hurá brigády, demagogie s dvoji tváři. To u! se 
poznalo a leda jen zhoršilo poměr k městu, beztak uedobrý, 
Kolektivní pomoc, byf jej[ okamžitá účinnost je nápadně 
viditelná a v novinách nejsnáze vyjádřitelná, nen[ tak cen
ná jak se za to má, protože j[ chyb( osobnf podstata, je! 
Jedině je schopna yytvářet vztahy hlubš[ a trvalé. 

Sedlák je přirozený indlviduallsta; je mu třeba výchl)vy 
pro spolupráci, pro sdružován[, aby mohl yykonatl věci 
velké, převařuj[cl jeho sily a možnosti. Ale jakX> při vý-

• chově vůbec jděte na to s moudrosti nenáhlého postupu, ne
bot nic nen[ názoru. sedláka tak vzdáleno jako převratné 
změny; vždyf on celé věky viděl, jak přfroda kráčf, neská
če, a jen tomu rozumf a věř[. Nen[ zpátečnfk, jak byste si 
mohll proto myslet, je jen přirozeně opatrný; jeho pokrok 
je jiný než pokrok měst s jejich převratnými vynálezy. Pro
to té! stoj[ často v rozporu s názory světa druhého, toho 
městského, žijiclho na zcela jiné basi a v jiných podminkách. 
Proto i vzniká nedorozuměni a nepochopeni města a vesnice, 
obdobné světu mladých a starých a jejich věčnému rozporu. 

Selstv[ jako stav má svou tradici a té je vhodno letřit. 
Nedá se vtlačit do kadlubu jiné formy .- a myslíte-li, že 
ano, a chcete-li provést toho důkaz, byl by to důkaz do
ěasné platnosti nebo pro jiné podmfnky. 

Ceská vesnice se měn[; zdolává své problémy se selskou 
houževnatosti; tvrdě k sobě, s vypětim všech sil, s hrdou . 
soběstačnosti, na n iž byla zvyklá. Pozná-li, Ee nen[ osamo
cena, že neňf jen lovištěm volebnich hlasů a předmětem agi
tace, nýbrž zájmem národa a státu, bude věrnou vlasti opo
rou a str áži, jako vždycky byla. Jan Z a„ ad U 

Dovětek k ruské výstavě 
Pane redaktore! 
V minulém č!sle »Dnešku« byl otištěn dop p[ J. 

Sedláčkové, obrarujlci se proti mému článku »K odezvě vý_ 
stavy sovětského uměni«. Jelikož pisatelčiny námitky sdill 
oepochybně mnoho našich lidi, pok ládám se povinován na 
zmíněný dopis reagovati. P isatelka předev!im tvrdi, že krása 
je objektivn[ záležitosti a že nejdůležitějši měrou uměni, které 
je podle jejiho ·míněni »d o v e d n o s t reprodukovati slovem, 
barvou, tónem, tvarem či pohybem zážitky estetické«, jest to, 
>jak veliký počet jedinců pozná v dile svůj -.,,Iast,n[ prožitek, 
čili za kolik jedinců umění mluv[«. 

Ačkoli by sotva jediného člověka, neznalého věci, napadlo 
tvrdit, že ro2'Jl.lmi stavbě mostů, různým složitým fysiolo ic
kým procesům, slož.en[ atomové pumy atd., a sv-rchovaně 
mluvit o podobných odborných záležitostech, stalo se u nás 
nešvarem, že kdekdo se domn[vá perfektně rozuměti uměni 
a že si je dokonce troufá jedinou větou přfmo 1 definovati. 
P odle toho by se zdálo, že umění je něco tak jednoduchého, 
prostého, že se každý o riěm může závažně vyslovit a ! e se 
opravdu může cltit uražen, jestliže mu odp[ráme právo disku
tovat o uměnf. Panuji.li u nás t akové poměry, pak se ovšem 
nedivme, že lidé mohou s vážnou tváří miuvlt o uměn[ jako 
o subjektlvni záležitosti a spatřovat miru jeho dokonalosti 
,,, miře jeho libivostl Kdyby kriterium uměn[ tkvělo v tom, 
jak dalece se Ubl co nejširšfm masám, musili bychom zřejmě 
pokládati na přfklad Beethovena za úplného žabaře proti 
skladateli nejrůznějšfch stupidnfch, avšak co nejpopulárněj
šlch šlágrů. Uměn[ nen[ přece subjektivní záležitosti, nýbrž 
objektivnfm socláln[m jevem, který má svou tra:licl, svůj své
bytný a velmi a utonomn[ vý \·oj, takže nejen jedinec, nýbrž 
ani lid, respektive jej zastut;iujicl politická vrchnost nemůže 
bez ohledu právě na tento vývoj diktovat, jacé má být uměnf. 
Stane.li se to však přece, nejde pak o uměn[ v pravém slova 
smyslu, nýbrž o průvodn[ ;ev uměleckého snažen[, který v nej
pfiznivějš[m případě, můžeme-li jej vůbec po·mout do wněn[, 
patři na jeho nejzazší periferii. To je aeoddiS'kutovatelný fakt, 
třebaže se to zdá mnoha lidem nedemokratické. Ovšem ne. 
demokratickým se to může zdát jen těm, kdož si demokracii 
nesprámě yykládaji. MluvLli se dnes o zlidověni uměnf, ne
zapomínejme, že t u jde předevš[m o úkol školen[m a výchovou 
vypěstovat u nejširš[cb mas uměleckou sensibilltu a nikoliv 
snad o to, pfizpťtsobit uměn( dnešn[mu vku9u lidu. Běda· 
každému stát u, jehož oolltk ké strany, instituce a vMčl člnL 
telé podléhaj[ z pohodli nátlaku obecného vkusu, af ji! v kte-

111 



Dnesetv 
rémkoliv směru. Lid musi být veden, a v tom mf dají za 
pravdu jistě i komunisté, pamatuji-li se, že za prvé republiky 
vždy zdůrazňovali, že politik se nesmi dát zmásti náladou 
daw a že úkolem komunistické strany je právě správně 
vésti masy. 

Pisatelka dopisu se dále ohrazuje, že si nedá vnutiti mo.. 
demf umění, což vzbuzuje dojem, jako kdybych se stavěl 
proti sovětské výstavě čistě s hlediska avantgardního uměnf. 
Sovětské umění, které lze shlédnout na ?..ofině, jsou· nuceni 
odmítnout přece i t i, kdož spatřuji příkladné umění v Nech
lel>Ovi nebo v Obrovském. Zkrátka, oficiální so,-ětské výtvar• 
né umění odmítáme ve jménu umění vůbec a Iie je odmit.. 
nout ~álně třeba i ve jménu uměleckého r-ealismu. Ko
nečně ani sám nejsem tak udýchán z pokroku, abych byl 
n ekritickým zastáncem kaMého výstře~ku moderního umění 
a abych si jasně neuvědomoval, že v.šeliké odv•ary surrealismu, 
jaké máme dnes možnost shlížeti, se nevzdaluji umění stej• 
n,ou měrou jako ruské oficiá lni ma ířství , jenže jiným směrem. 
Pro četné výstř-elky a rozpaky soudobého moderního umění 
není ovJem nutné a rovněž ani možné, abychom .šmahem 
_odmítli dosavad-ni vývoj umění a abychom se snažili budovat 
nové umění mfsto na základech, které mu dali Gogh, Gaugin, 
Cé'Lanne, Matlsse, P icasso atd., na tak zvaném realismu, jenž 
vpravdě nebývá vůbec spatřován v umění, nýbrž -.,, kýčích, 
zdobfcich holičské oficfny. Vždyt dokonce i onen umělecký 
r ealismus, kterého se lidé neprávem dovolávají, není, jak se 
obvykle má za to, věčným zdra.vým základem umění, něčím, 
co by se táhlo dějinami umění jako červená nit, nýbrž na
opak jen velmi kratičkou a pozdní episodou v staletém vý
voji um&ll. Dnes, z pouhých trosek antického umění se třeba 
zdA, že :8.ekové byli úzkostliví realisté, avšak co by tomu 
f\ekli lidé, kdyby věděli, že mramorové řecké sochy byly za 
svého plného lesku zvrhle kolorovány, že lidské vlasy byly 
na nich rudě zbarveny anebo zase že hřívy tehdy vysochaných 
ltoní byly koloro ány modře? Hledej te reali, mtts v umění pri
mitivů, u starých Egypfanů, v gotické době, a nenajdete jej ! 
Dnešnl zbožňovatelé realismu jsou ve skutečnosti zbožňova
teli kýčů a oprav~u zcela nei>rá vem se dovolávají realistické 
epochy umění. 

Obavy, že někomu bude moderní uměnl a umění vůbec 
vnuco,,áno, jsou bezpředmětné. Kýčal-ské zá1iby nechceme za
kazovat, avšak zároveň je ne c:-h ceme ani podporovat a propa· 
govat. !Kdo miluje kýče, nech( odejde ze stánkfl uměnl do 
obchodů s n ábytkem, kde se prodávají. Ovšem na druhé str a
nň milovnici kýčO. nesmějí si zase vynucov-at, aby se kýče 
,yystavova ly na uměleckých výstavách a aby tak záštitu nad 
nimi převzali sami umělci. 

Jediné potěšitelné je na přípisu pf Sedláčkové doznání, 
že neron1mf modernfmu umění a že mu tudíž nemflže a ne
chce uplrat právo na existenci. Prot i tomuto názoru odmítl:\ 
totiž v-ětšina lidi modernl uměnl jako zvrhlé, zásadně po• 
chybené, nebot se naivně domnívá, že mu rozumí. Ovšem 
tomu, kdo poctivě domá, že nerozumí modernímu umění, n e
mflžeme ještě nezazlívat, ~e si libu je v kýčích. Sám nemám , 
žel, pochopeni pro hudebnl uměnf, avšak přesto se ml nelibí 
šlágry jako »Nedělička, neděle, to je moje žiti!« nebo »He1, 
panímámo ... « Kdo rozum! umění, nemusí být ještě nevkusný. 

Posléze mi dovolte, abych se dotkl předhťJzky pi Sed· 
Hl!kové, ž~ modernl umění ne\'ede asi k z emněnf člověka, 
mohU-li psát tak jadrné č!Anky jako byla má stať o rm~kém 
uměnl. Jsem si ,plně vědom, že m é pero postrádá jemnosti a 
elegance. a opravdu lituji, že nemám t akové n adáni jako 
třeba mů1 zesnulý přítel, malfř Jindřich š týrský, k terý k dysi 
tak lyricky ironisoval práv-ě katastrofálnl •nekultivovanost 
našeho publika v oboru výtvarného uměnl : »O vaše umění 
nesto.lfm,« pravila umělci .Aminka, vonicf skořici a s dv oj
smyslným úsměvem si na-rovnala pod;prisenku.« 

Bohusla11 B 1' o u k 

StudeniBtvo 
V6!ený pane redaktore, 

přede dvěma lety odmítala komuniBtlckA vedeni studentskýcli 
or fl'anlsncl rozhořčeně jakékoliv zmínky o poměrných a tajných 
volbách, a ti, kdo! se 5\e-vě i proti volbě jednotných kandld6tek 
aklamacf, byli šmahem označov6nl za reakclon6ře, fešlsUcké buň
ky, nepfétele lidu, vl6dy a presidenta republiky. Dnes· vydávej[ 
komunističtl studenti stejně vášnivá provoláni, v nich! !ádajl po
m rné zastoupeni všude tem, kde dn ve sami zavedli majoritu. 
Přede dvěma lety pfislušnlci l č. se rozpadajlclho demokratického 
bloku bili za poměrnost jako lvi. Zvltězlvše, r6dl na ni zapomf• 
nnjl, domnlvajl-11 se, že to lze v tom či onom případě nějak srov
m1t se cti. Co se soclálnlch demokratd týče. jejich stanovisko se 
~• 7čejně měnilo podle okam!itě potřeby. S]yšel•ll národ za poslednl 

1.1S 

dvě leta něco o studentstvu, .bylo to bud pfi oslavách jeho proti
fašistického -po&toje nebo při mez!národnim úspěchu, jeho! dosáhlo 
po!oženlm sídla IUS do Prahy, či pH oceňováni pomoci student
stva o prázdninách. Ale bylo to mké tenkr:U, když byla studen• 
tllm po praf.akých a brněnských manlfestaclch nasazována psi 
hlava fašismu a prchalovštiny a bylo proti nim vyv6děno dělnictvo 
do ulic. A také tenkrát, kdy! byla z debaty o c!zlnclch pei!Uvl 
uplácána mezln6rodnl ostuda prvni tHdy. Jak jsou možné takori 
protiklady? 
- mavnl pffčinou těchto zjevd je boj, který politické strany roz
poutaly o duše I těla přištl vedoucl vrstvy n6roda. V tomto ltlánf 
je stranám, jak se aspoň zd6, milejší demagog a kariérista, o kte
rém ví bezpečně, že bude hlasovat podle příkazu sekretarl6tu, nel 
myslíc! student, který by se snad (jak knclřská to dnes myšlenka 
v n6rodě Masarykově) dal v diskusi přesvědčit lepšlmi ddvody pro
tivné strany. Tlm nechci ovšem řlci, že · všichni dnešni studentšU 
funkcionáři jsou demagogové a kar iéristé, ale je jich mezi nimi 
požehnaně a U ostatpf, ukřičeni demagogy, ktefl jim mávajl před 
očima zájmem strany, nedovedou se zlořúdu st6dniho hlasováni 
opřít. mlčl a pracuji. A jestliže se ·někteřl z nich opřeli, byli za
časté donuceni stranou k opuštěni funkce - protože kolaborovoll 
s protivníkem. Kdyby byli prn!štl s tudenti viděli své funkcionáře 
a deleg6ty na jednatficetihodlnovém valném shromálděni SVS. 
nedostalo by dnes mnoho yÝbord absolutorium. Dnellnl funkclonáf 
je obyčejně ne hony vzdfilen myšleni normAinlho, partajnictvim 
nezatiženého studenta. Došli jsme dnes k situaci, kterou mimoděk 
vystihl jeden z bývalých členfl výboru ústředního svazu: ,.Jaké
pak - co tomu fiká studentstvo. Napřed jsme my (úSCsS), někde 
daleko m námi zemské svazy, pak moc dlouho nic a za tim fa• 
kultni spolky, potom kupa hnoje (slt venia verbo) e pak teprve 
ten oby!!ejn:t studentský plebs.« Studentštl oligarchové jsou si toUI 
n! příliš dobře vědomi toho, že je na jejich mlsta dostala strana a na 
vdle lidu. Strana dá mandát, dá i rozum. Při tom se ale mnoht 
činovník domnlvá, že nenl studentovi celkem nlčlm povinen, kde:&
to naopak student, že je povinen vstoupit do některého stranického 
ovčince, obklopeného člnskou zdi partQjnlho t isku, držet jazyk m 
zuby, chodit hlasovat podle příkazu na schflze a poslouchat tam 
řečnická cvičeni svých představitelfl, kteH pilně perou lipinari 
pr6dlo protlvnlka. A výsledek? 

Názor, že politika je špinavost a neni pro slušné lidi, se ne
bezpečně rozmáhá mezi našimi příl!tlml intelektuály. Bylo hF ka
tastrofou celonárodnl. kdyby se skutečně ti slušnl studenti, kteH 
tvoff zdaleka největšl část vysokoškolákfl, přestali Iniciativně sta
rat o politiku. "Fašismus je měřítkem bezorlentovanosti buržo
asie,« řeltl svého času Masaryk. Neměli by na to tak lehkomyslnl 
zapomínat ti, kteř[ dnes ve jménu svých stran se dopouštěj{ zlo
činu proti národu. přlspívaj1ce svým chovánlm k bezorientova
nosti měrou znamenitou. S pfételským pozdravem • 

Zdeněk J i f' o v ii, medUc 

Lidové soudy 
VA!ená redakce! 

Na m6j článek o lidových soudech navázal p. JUDr Fr. Rutar 
a dotkl se ožehavé otázky technické, kter6 nebude zajlmat AJrokf 
okruh čten6M, pro které jsem psal. Proto se omezim na krátk6 
vysvětleni. 

Psal jsem o pffpadech, kdy soudcové z lidu hlasovall proti 
stavu spisd, proti výsledku jednání a proti hlasu předsedovu o 
rozsudku, který pfedsede, soudce z povoláni. nepokládá za spr6vn:9', 
ale musl jej sepsat a oddvodnlt. Je sl při tom vědom, že rozsudek 
nemdže být opraven, poněvadž proti němu nenl odvoláni. Tedy 
situace zajisté málo záviděni hodn6. VyjádHI jsem ji těmito slovy: 
Soudce z povoláni musf potom sepsat rozsudek a musi jej od6vod
nit. Má to usnadněno tfm, !e proti rozsudku nenl opravných pro
středkfl. · 

Panu dr. R. se nellbl slovo usnadněno a Hká, že by byl lipatn:f 
soudce, který by hřešil na to, že rozsudek je konečný a sepsal 
dilvody ledabyle. To· je zcela správné, jenže věta byla mlněna 
Ironicky a já proslm p. dr. R. , jakož I ostatní čtenfil'e, kteH to 
nepostřehli, aby sl slovo »usnadněno« dali do uvozovek. Tlm je 
nedorozuměnl vysvětleno. 

Na začátku dopisu pllle p. dr. R., že je nutno ddvody rozsudku 
1,1ei!livě a svědomitě sepsat a nezapomlnat, !e clzl státy, na pf. 
Rakousko, od n6s !ádajl opisy rozsudku o svých přfslušniclch. Jen!e 
nesprávné rozhodnuti, o jakém jsem psal, se nestane správným. 
když k němu přlpojlme oddvodněnl, byf bylo sebe krésnějAl. Pan 
dr. R. je si toho vědom, nebo( na konci dopisu fiká pravý opak: 
doporučuje, aby rozsudky lidových soudil oddvodňovaly podobni 
jako rozsudky porot, čili aby se věcně vilbec néodilvodňovoly. Ale 
co by tomu potom řekli v Rakousku? . 

Podle mého miněnl je jenom jeden zpflsob, jak pomoct soudd 
z povoláni z této nepřljemné situace: Zařídit vl!cl tok, aby se do 
ni vdbee nedostal. To je možné, poněvadž chyba nenl v zákoně. 
nýbrž " jeho provlidění. Dovede-U předseda podati přesvědčiví 
soudcňe z lidu odborn:t výklad, jsou-li soudcové z lidu muži 
rozlaft{'. Jak majl být, nemajl-11 osobnl oni jiný zájem no výsledku 
Hzenl e nenl-li na ně pOsobeno zvenčl, pok se stane velmi zHdka. 
l e tH f! nich budou mlt jiný n6zor ne! předseda, je-li věc jasn6. 
Je-U vl!c pochybná. pak je I n6zor předseddv pochybn:t a on 
musl respektovat poctivé mlněnl větlllny i pH oddvodněn[ roz
sudku. Ze zkullenosti vlme, že se tyto přlpady skutečně staly zfid-
ka. Jeale ae neměq vflbec stát. JUDr Josef TrnecHoA 



Josef Pa.li ve c: 

Sl'DA 

Serokřídlé věe!str,o noef 
puc:hn, tkn-u,té mornou mocf, 
a v11, moje, těttuy, 
• hed'lJábný.mi pEetivy, 
stále nctrnfřené- k c:ffi.. 
nepochybné samostříly. 
pot:mě tf.íte- terf i 'D'/1. 

A. ty Tázy, j eE mne mfFí. 
otálejí, neudeří .• . 
LenoJlné,, coi tentaltrát. 
'JI.a.Věky u! chcete- spát? 
Až mi bůh tmu. z očt 1111nťae,,. 
čisté. lvy zas sestaví m'lle, 
nedá. mi to, musím ustát. 

ZPBAVODA. J 

llol'e, ~~ sedv- aeadmlií se f,enom i,ěsforinínt. 
plo~ ntfDi taJaai ničeními plevele. JOSEF C.AP'EK 

CBNQJ BIJIJE D0BB8' 

Pnejev Wilil:st04l'al Chu!rchtlJ1m v 
Gwddha::lli.i měsm Huil1!ll 'i. liatO'-

nu- ciuJe.. ale. také o Caplca,. ~- Nelit.mtnt 7.ál)a& je- ch>u.bt ~du L94lh 
llll:lŽ tl:agícký pom ŽL'llota. ne- sua.zek. vá.J.ečnýeh. proie:vůi 'VeEmii f:;em toužil; sp(Ef}řft 
ni. ideol'ogiclrou. tragtkou,. ale, W~na, ~hil!La, a obsa- toto m~sto kterl- Drpé'lo• zro
-uztahem ne,isili:t~iším a nei- ruiie iíeti ~ pro]~ z ~ l94il. !row. útoěnffi:li. Vidim, f e mm:o-
-yět.ším;. n:e ~oto ovšem, ~ ByL to ~k, k;~ Brtta~e byla. ho• jf?ň;a, k;irú/:m,ýcň óud~ byt'a 
1esli »bragick~«. ale prow, ze oa. poéátkn,. Ještě v boJ1t Séfl'lllQ!,, rozúO'iřeno a po~ o Ale
l s! mu. fevi. f>l{t. tou n;ejůp].něj- ale do jehe kon~ se . scél_iai tCIJ~é l)ídim,, že srďce, feho: a1!,y_ 
ŠL transponaci, ieho vfa!ft:nil'Io. podstatně změnila. Hiitlenuv v!Ltel.st'11!11 neni ztome'lllo• 

1 vědomi a stává se· mu tak i útok na Sevěts.ký svaz ac krát - R'Dzliodmstf 1'11ftlJlcéh~ r~· 
; s.m.! sl e m. ~ ol!&. Ne!'Jof CaP- <;e před koncem nokiu j~p~_Ý je nezďob11é: Ani fflihrt nebo, 
• kov1 - ď<>delllle - j.ako ne- u tok na Pearl Hai:bow:: pn- násiťné at:řes:g, am dLon•lié· 
j iďe ani o pesimisticltou t'ra- vedly- do óofe nové. mohutne- ch:fadné:· mau;u.jicf,, pror,okfr~ 
giku, ne:fďe mu o ,žádni život- bojovníky a k těm. se zača,la. jici napffi ii přmtilmy n-emo

;nr ú~ anf o- 1?1'mrdrrř fi- P?5f.upně připo!ova~ iiada ~-- ho11,! z'111o'ěniit a 1"E!2'1nérri ncdeft'o
votní mmmost', n_!:!:lďe- ma db- š1ch, aby; pak._ v následuJ~ P8$1'11.pu. :&°átlln;w zerroe. se usf-

' ko~ ~m - o ct.1 I a. (VIZ tbe... roce z tona _uz. ó~I velkolep.y !0'1971,éji n:e:r""-ru!i!w omrn:ítit zu-
J d~4 jednou, v4čnl. lic1iá,., se píetiSJmlltJ s.llor SpoJe~ch n~_odů. ~0.1- tažem db> této vmiky, al e otf-
chci v tom. podm.raén~ ~ éapeit _ polh-ačtl'}F _ zřmá> cem. roku uz_ b.ylo J~té, ze si:- txdu,jt se Ml!~ fe ó'lfil'e sh fe:. 

vane anděl ambitu, 
zlaté. porty pocitů. · 
v§emi čivy žít, ach žíti, 

zticltai se clíJa, jež: bm:fiž chana!Etelrl-- I;ir, Itťeré se post:aviiry pr~r- dm1ťo~ f e jsme ňlotavj (1) od7tod'
sováno vždy jistým o d!s. 11 u - mocnosft;~ zrll.? lSOU _ ďaleKo lámňi 'Uésti fi ďtiL', af- '-rriikteří Z' 
p,e.--Ilh lXle'4h sebou,.~ a. ži,.. mol'u1!n~Js1,. nez. 5!Ty. _Nemeclta~ těeli, kdC1' jf -:J'JlVafafi, už áu
votem, z něhož vzniklo, jei JK)?Ofska, Iťalie : dalAícli sa,.. ďmv ve6mi mfu"it o mmr. Za. 

ay- v sooé- nese tvůrcem do-- tehtu, a}e tim J eš~ě z~ka. stCDrých cfob tornw 8yt0' ďast k chudé m ense zwe-mitb 
hlavu září přepitu. končovalUM:b a, upevňovanou ~ebylo, 1'eéeno-, že vtťézsťv1. už. pmfofm~ 

E bésnlcké sbi.r.k:y; kteri v,,fde- v konsCtiukci - systém. (Theo- le bl'fzké a že. frude ~dné_ ď°ll'Stb· se mne lidé- ffáif, jirlě 
aejbllM!ch dnech ve n. vyd~ l'if;. - osolmost.) 'J:oho. však Ty ~oh~ sily l:>yl~ len po- v,ghirCIJjlime tuto• 1'tffiru. Pt11ma------------1 práw u• .Josefa Catka a,e n i tenciatm„ byfo ťřel:>a le 1:epr ve ,...,.... &... • tfét t ~ -=- .,._ ,.,_.-A _._. rozvtnouc a to sr vyžaďovaio .... .,.. se, _.,,.. se m-i O O "'"'"'li 

T ....,,m, =- se V-=-ue- .,.,..;v~ času. Tb §e- e'lhri d b . ě v poslední válce dom'lfto vef
soubsn.ě. vžey jen. částečné - v . v . o r e v - mi č~• IP .re jwem, 'lliem:ohl 
tfleoretické konstrultce steJ· na cfět fedineéh~ brttd:.ý válečný 3.,.... .... ~ ~ ..._ r.. """ 

NOVé KNUiY 

údi • ch • b.. UUH, .. ...,e- p,,es-n.ou. 1rc:uo n;CHťec.-
jako i'rrdřvřcfmífnom osobni 't...__,,,~: ~ sfi~/ ,,_PrOJevecb se n:ou Btfr,ucf!ď. V-yt1"Uale• "jsme-
E.'nJ\ něho - a v tom jest jeho uo: ....... vt: ,. ... e u , a:uy- nevz uzo- cfěi' Zlij • olWT ·i . 

• PSANO DO MRAKO I veliké poznán[ i h rdinství _ vaof lich€ naděw-. Naopak sťfi- §ffl ". c~e .. m '.:z~ eri-

"'"' dos -n. b....r:r. _..., smysl ži.vota.. z. :tlěho samého l~ ;! ~ " zvtid'íintzdú ·rr1:"i7-~ ie l i': iň:Vari j s!iS-:~,,,ffenf o:. • • · = Uy, r= l e .......... se IIOďicf, v 11éf1Jl d bě- v té tř'ewa- Ic,.,c C' Sl • J'-"'"' C' - - á:: 
ochot:zti, věfit, že- poetismus &yl fruc fi vyznačir šarďa _ zů.- vypěef„ k pi!i.i,d'm:r iešt!§ těžké' h!'.a. si,ffen~ zk:ttfe.nost'IM. o~,- -
tak to skutečně jen gřecbod- stá.v v. něm. samém. A. má. v oótíže a. těžké miJe. - a právě ~!-~ ne~ :.__,lfofJrem';;. 
nim !t: ~~· ~remi. li: rrěrn zt!Sfirff!' .A t'ofrl\:!' prav¼ ~f m ďodavá bri1mtémrr ~o~ a.a-"'u.•1' 1tam, . .,e, we"'."'"eme ~ •-• 
nové citlivosti moderm poesw.. pol51ádám dř • C k cerrsťm potrel)n'é cfcrševm cfřs-- d"osf t&ho ~ o-n:ohi<?, ať! ťo- Je
Znamenalo to ovšem iedna:k: m.emeEtlfa ~ V ~~dov/r:iy~tf-. posice ke slhrt'eč'ilému neizaz-- clmé, ten_o· :,sme m kcfv '!:-e!fVll!i' 
uvěřiti .Je Qro m~rní uměn[ mů~ korasti:ukci~ thesí, ide stá.. šfmu vn,étí. V ~ svazkl:n d~. ógl't1_Hurrotv!,.E'!~1· J_Sffťe'e 
v t{to 1.1obé není pné c:estyn-ez- fe- fe§tc!-pfeďevšfm O' ffvm. N~ j.e- ďost d'okl'aď& - Ješ1lě vfi s~ iro_viimos • ,.,,,.,m~ 11 :JS'l'11. , 

]l,I Oincňoocl tht~~.~ i~ež. ~•= k aiív ťeďy mrdl dil'em, ale- na<f ~ _..,~~~ P~~~_,._.- !_:: :rf1-~!e d~ 1i~ v::;t:[:. 
ZITlO va ;,;1.v........ ... J ~ kfJHjrmi sérm byL učí- ..., ... ,.. .. \.;OU:U U-V U ' »spcu. ' " ' "'~"" s,a- . . l'U . • J 

nepochybně pfil'siuši s.l'bvu. ~ ně.a dilem,. ti.ni dl!les st.erjíme novisko nenf přijímáno bez rm- veciJm:i, ta~ _ s,větl!g;. J~á 
tura) a f eďnak rom~ ii • • míte!E-, 1!1!1' a ťaTn se OEVe OfY0'-· se mmii 11a_sti;/J,tl11J, _ a. _i,rdt. fe'd-
fdealisticky pi-edpokláďat že .Jaroslav Morá k v "MY 46«. sf;fhf lrfa'!f. aile- ~ma- ná1'1'.ld'ai noho cfne ;rsm e v-rďěh ty, kdo 
odtud dojdeme ,fed'n'OtT k t'é- ------------ sr ~ u;'e;. že, jina~ By ll'e'- vn:u.tili teJt> zá:pms. s~ @_dw'll"-
potřet:lné [Jf>triiikaci jež. dli t:,,yl-o- nmžno> vá-lh vym,át ai ho.vat zbTaně na. moa,i! ti a 
fivota: a. tími Ď kult:de mmm Toid'ow m.vue l)file: o límize j <fe, i~Pnil- za, přet:Fsed\:nr hned začínat pmo~t o soucit,, 
spontaneitu a obecnost citů i J. T e i c h.m a n .- O s ud n ái vf~y, Jtterý nesiibcrfe' n ic jí- milost a znacfnou, ;fina.nénf po
pocitŮ'. A proto- dnes trm vice- p ř e d e h r a v· osmí obsáh- trehťl , rrer Itrev, p6ť a> slzy. Zí. mne.. 
v údivu sto.ii,m. před. zápisní~ • . . w nisfcwre váifir,y poltrm:u~ a• N"y ní t,o muaíme . ~ s ď4~ 
Item J"osefir <!:'a p-fc ll' 11PmÍffll' ~ čá:s1llmfn méfr.a. Ba:,. psal- Ita' mm!)ha• ~ w je ri'iverra> všechno zruwa. N iiluiy se. ďi.
d o mraků«, vznik.I.jmi v l'ete<ili, něho překrásným jazykem a ~ fe'lf5', ltteré- ne~ v pil'f- ,v ím,. proč.. KrJ.vž f:mi.e m,m.: 
1936-39_ ~;srdhl Fr. Bmro,- pm11alvým cflmmatfc:kjma slo- mé ffi:l'm'l!sfastr s: m eérr,ým• •spou.toou tu.ta zl~ tuto o
v j , l!f14:7Jl NeI2d bych zde p~ řrerrr, od]:Jovfďfr JOS'e'f ~ch- cfěnfm\ al'e Itteré- ~ s ~ l ~L~o~ ~~ . ~ u:s~ ~ 
nzil formule, nerad bych líekl . . osv!l:Puji Chll'l'dl.•filll'a Jaico sťltá:ž- tarJ.Smu„ uiďěl.i 3µne.. 31. =~ 
Capek - poetista ; nicméně je rmm krá tkymi záběry na čte- ce- brfbsitých· a zejnrérnr pa'rla- vzkr.-Uenu v n:av€ a; ohavné1ší: 
mi fasné; re Josef Capek llel nářovu ~ pm!IU' se- mohli mem!nfci'li 1!ratffC' - J.'ral pf; fm:mě nacÍSlticlčli tlyranie. Mu
do dw.ledlm směrem,. .i,íimž biv- Hiílaer oci-uá"fi't út'olcu a kďo mil! ~ iml)rol\'isol\lla'l'l,Ý ~-rojev s&n.e. idté :iednuw.. n ést t a11. 
cy zmíirěm these poefismu m,... v, ťmn ~ ITemJ' trep:inma, k zl.afé- &va>tbě'i ptedsafy sré1- dlouhj, zápas, při11.lišet. krutá 
seny. Nejďe mf ovša:m fen 01 ·~ail:L 'Il .erb. Cíls d IffllVIIY. J"efto fieč li; i!ímrtií Ne. obéti a nedat se oklamat ne-
vitalfsm.u.s.,. i ten se muže za ~• et_ mmrow. u • vfWa CCTramlbe.11alÍII?a' U!kmzufe'.. bo• zrz:st~ puciit'y>mrpm. Při 
fistýclu předpokladů stát theo- ná předew:B. ie fil:ulaoce ia.apí- jak ~lrill nad milhtii s-věc· t-rose p-rcrem1mosfi, tm;i.f~ péČIT 
reti ck:IJU f-0rmulí, neide im rrwuu tmgjroii swtra, fax jli hG pl"Oťřv:mb z- ďl!fu\? NI!lli~li@- a 'l'tlelio~ w s ť1'adimt dfi 
::ovnil jen ° Capka •žim9,fem. J;l]leĚiil.a tiaše generace .. . Tut01 vai lill'Iri ~'!l)G1trel!1lrultt nni 11l!l"E-~ i:roma.Lé 1:ytirva.fsmlii 
oko=lerréhOl a oslněnéno« , are 1billtU. buďe z/i,~ IH t - p-ory- - 8C' miijal! 1llliml'mf ffll- nemnsat ;l3me t~ m.~J .:mržitt 
také O' Cap{ta ~em cfrce- 1 :re u. .... em • s n hUl iw.m.mslm - a lllalll1lÚ o· zie.. v, s>mm11- ži~l!l'tě nafi@ v .tivof~ 
ného a u tahaného«. Stejně ta:k lražd!f €"aru r Sl:~. Brož. 116i sm:iféffll řicrl t'I!>\ eo m:rmm SV'!7Ch: dffli 
nejde mi jl?D' cr aatur~ za11ra- Kěs; vái-z: MOl Jtals. u:mat '\tifuimir, jeho ~ t Jsme u§a,k: v šicfullt ,:uzn:oit-
eujfciire> optimistickow ~ ___________ pfáltrelé. rcu,-tf. jít tipfeď. B1Jl,i- isme 



stejně rozhodnuti, kdy!! před len c ů«. Z fondu, který po- fe E r i c de Ha u 11evi-11 e, KNIHY REDAKCI DOSLI 
rokem a třemi měsíci jsme skytla socialistická mládež z j eh<ň »Cesta na galapažske Vladimir v a n ě k: Zemi 
shledali, že ;sme úplně sami, kantonu Tessin, mollly být ostrovy« . (Voyage au.x Ga- krvácí _ země kvrie. Román. 
;ediný bojovník za volnost v uděleny další dvě ceny za poe· lapa~os>. Je hodna obrazotvor- .Nakl. VI. Zikeš, str. 

680
. brqi. 

celém světě, který zůstal v bo- sii. Dostali je it alštl básníci nos~1 Giraudouxovy. Andr é 195 Kčs, váz. 
235 

l{č1;1. 
ji. Shledali jsme, že nám sot- Vittorio Sereni a lJmberto Ba 111 on a zvláště J e an K. F: K .och: Slovo má lld
va nějaká výzbroj zbývá. Za· Bellintani. Porota so1Jtěže ta- To u s s e u e patři k nedávno skost Nakl. VI Zikeš. Stran 
chránili ;sme, pravda, svou ké ocenila básnické dllo tes- z1;mřeltm spisovatelům, _1ejich 225, brož. 100 Kč~, váz. 140 Kčs. 
Rrmádu z DunkeTque, al e vrá- sinského básnlka Giorgia Orel. ?,110 ~aciná do_cházet ':'á~nosti, Vasilij G r 

O 
s s man : Lid je 

tila se beze všeho svého vy- lího. Již s1 zasluhuJe. »Sed1va ves- nesmrtelný. Román. Přeložil 
bavení. Každá zemi ve světl Stonova kniha e Italech, nice« (Village gris) Jeana Arno Hais. Obálka F r . Gross. 
mimo tento ostrov a ff!i, s n íž Jaci jsou. Carlo Sforza vydal Tousseula je bez129chV'bY jed. Knižnice Přiliv, řldí V. Bě
jsme nerozlučnl sdruženi , se Mondadoriho knihu »I ta I o • [ nim z nejzajlmavějších romá- hounek. Nakl. Práce. Stran 
nás vzdala, navykla si mys- v é, j a c í j s o u« (Gli Italianni nů, k teré vy.šly v této době 198. brož. 66 Kčs. váz. 90 K.čs. 
lit, že náš život ;e u konce a quRl_1 sono). Jsou t,b v podsta- Význačnými zástupci h istorie- A. Mak aren k o: Zaěíná
na§e historie dopovězena. A l e t_ě . Pl'E:?nášky, k tere měl v Ka- kého románu jsou Car t o 11 me žit. Román. Přeložil Petr 
neúchylně pfehlížejíce proje. l \fornn, kam byl pozván roku de W i ar d a pi e r r e No L- Denk. Obálka: F. Gross. Knlž
vy sHy a hrozby, s nimiž j sme 1942, a by tam pf•eúnáš_el na ho m b. Nezapomlnejme, .že nice Přiliv, řídí v. Běhounek, 
se setkávali na v§ech stra· universitě, na thema současná Ge or g e s S i m e n on, plod- Nakl. Práce. Stran 540, brož. 
nách, prolli jsme tím tem- Italie , a její počátky in~elek· ný spisovatel detek tivnlch ro- •150 Kčs, váz. 175 Kčs. 
ným a nebezpei!ným• obdobím, tuálm a mravní. V knize -se mánů k teré jsou vzory svého Jiří z hor : Když spadlo za
nyní zase znovu páni svého shledáváme s velkými i<leály, druhi: je Belgičan, steině ja. temnění. (Epigramy a ' satiry). 
vlastního osudu. k teré hlásali Mazzini a De ko fil~ový libretis ta Den i s Nakl. v. Petr. Stran 91, brož. 

Nyní už nej sme sami. Jak Sanctis i j in! italští theoreti- Mar i O n a básnlk Henry 48 Kčs, 'váz. 64· Kčs. K r,esby a 
jsem ř~kl DQJ.ní sn_fmov.nl, nál kové -de~o~r~cie . . Sforza _po- 1'4 1 c ba u x, jehož objevil An· obálka Z. Kratochv,il. 
vlaM:ni h~aty 11ostup ,a ..dává slrtzllvy prehled 1tal· ,dré Gide. L ucien Chr is · Josef Aul: K;u-avanou do 
zloči1,1,y nepňtelovy přivedl ti ských životních podmínek a i ,o .o- h e so.k Pé~yho, a M e. Indie. S · obálkou a 16 foto
jiné veliké národy na na§i nezapomíná také na vylíčeni 1 e t d ~ Dy ookračujl v bo· · grafiemi autorovými.- Vydal 
stranu. Jeder& z nich zápasí vztahu - Italie k ostatním ná- h até t r adici belgické .ooesie. Kvádr. Str. 254, brož. 120 K.čs. 
s H erkulovou zdatností a s rodům evropským. K. i. zatím co He r m a n C 1 o s- váz. 144 Kčs. 
výsledky hluboce významný. Pohled na současnou belgic- s on, G e O r g e s s i on a s u. Ant. No v o t n ý: Toulky n e
mi. Druhý, ná.f pokrevný za. ko~-• literaturu. (Fr ancouzsky ·z a n n e Li 1 a r O v á. jež se návratnem: I. ,sv. cyklu Na 
Atlantickým oceánem, napu:ri plš1d spisovatelé). Belgická li. svým »Burladorem« znovu oži· scéně věku . V upravě Vojtě
k a.ždý nerv, aby nás vyba•Jt! teratura nepřestáva la dávat ve viia věčný donjuanovský mv· cha Kubašty vydalo Aven~ 
v lím, čeho potřebujeme k d!Ll - své~ vývoj ~ f ranco_uzské lite· th 

9 
dos~ědčuji živost belgic. num. ·s tr an 224, brož. 120 K , 

.fímu vedení zápasu, be:: rature prvoradé spisova tele a u • . · váz. 150 Kčs. 
ohledu na náklad, který mu z básníky. kteřl si již dávno do- l~ého diva~]~. V oboru essays~ Dr Jaroslav Kr e} či: Dů
toho vzniká, nebo na risiko ie- byli světovou pověst: myslí. tiky • vymkh nově He n r I ch~ové __ rcnvr!itvem. -Vydal 
ho ná-mořniktl a lodi. Proni· me na M a u r i c e M a e t e r- J a n n e a Robert Fe - Sta tni u rad planovaci. Stran 
kají s dodávkami přes oceán 1 i n c k a a E m i 1 a v f! r h a e· n a u x. 135, 65 Kčs. 
a pomáhajf nám drtit a rd ::iu- r e na a na zasloužilé autory, 
sit nepřítele, který obtěžuje> Jako jsou Lem m o n i e r , E 1 s_ 
plav bu těchto dodávek. Pr1to k a m p nebo E e k hou d. V 
v id(me dnes, !e jsme v dobré údobi mezi dvěma válkami 
společnosti a postupuj e-ne postavílo se několik belgic
t,před a budeme dále postu- kých spisovatelů do JJrvni řá· 
povat vpřed, at ;akkoli dlou- dy tvúrců francouzského jazy . 
há je cesta. ka : je to především dramatic· 

N ikdy j1fem neuji§toval o ký sp isovatel F ern a n d 
ry h!ém či snadném nebo C r o m m e 1 y n c k , jehož 
laciném vW!zstvi. Naopak, ·ak »Skvělý paroháče (Le cocu 
v íte, nesliboval jsem n ikd?J magni!ique) je jedna z nej
ni c, ne! ne.1tvrdš-l poměry, ve- lepších a nejčastě1 í hraných 
liká zklamání a mnohé om 1r ' her belgického moderního re. 
ly. A le jsem jist, že na k'.in- perto1ru; jeho podivuhodně 
ci bude v§e dobré pro nál! v i-ozmamté hry patr í k neJzaj{. 
naJem ostrovním dom„ v i', mavějším dílúm současného 
v §echno bude lep§! pro svět a dramatického umění , připom1· 
dostane se oné koruny cti na11ce současně Moliěra, alžbě· 
těm, kdo vytn,a!i a nikdy ·ne- tinské divadlo a Pirandella 
selhali, kterou hi.qtorie .1im Dale je to gentský romanopi· 
přizná, že dali příklad ce!émn sec F r a n z H e 11 e n s, pro· 
lidskému rodu. slulý svými »Fantastickými 

skutečnostmi« (Realités Fan· 
tastiques), ~ž jsou odvážným 
hledáním zásvětniho skutečna, 

Z knih y ..Nrlftostnt zápau , 
ll. svazku válečných projevů 

Winstona ChurchUla. 

Churchillovy řeči v ta jných 
zasedáních britské sněmovny 
by ly vydány v nakladatelstv í 
Cassell. V jedné:' z nich, z roku 
1!140, mluvil Churchill o ně
meckých přípravách k invns' , 
v jiné oznamuje spojenecke 
ztráty v Singapuru, v řeči :: r . 
1!142 vysvětluje dllvody, proř 
Spojenci vyjednávall s ajmi
r :ílem Darlanem v severn1 
,.t\Jrice, a td. Jde tedy o knihu, 
•k tErá odhaluje nejedno vá le~. 
ne t ajemství. K. i. 

Literární cena deníku Libe
ra Stampa, o kterou soutěži 
pravidelně italštl spisovatelé i 
jejich italsky pišlcl kolegové 
ze švýcarských italsky mluvi
cích kantonll, byla udělena 
florentskému spisovateli Ve s
e o P r a ~ o 1 i n i m u za román 
»Přibčh chudých . mi-

k de nejpronikavější analytic
ký a pozorovací duch se misi 
s obrazotvorností hodnou Ed· 
gara P oea nebo J eronyma 
Bosche. Tito dva smyslovi a 
i maginativní spisovatelé jsou 
dobrým i představiteli původ. 
nich vlastnosti belgtckeno 
charakteru ve francouzské 11-
tera tuře, k terá tolik miluje 
rozum a logiku. C h a r I e s 
P 1 i sn i e r, laureát Goncour
tovy ceny, je větší k osmopoli. 
ta. Jeho román »Falešné pasy« 
(Faux-Passeports) přináší ·nás 
do vášnivého a neklidného 
světa revolucionářů všech ev· 
ropských zemf; jeho románový 
cyklus » Vraždy« (Meurtres) je 
v tradici f rancouzského obsaž.. 
ného románu a popisuje se v 
něm · drama měšťanské rodiny 
se svými ta jnÝmi a krutými 
záplétkamf. Milovníkem exo
tičnosti je v belgické literatu· 

J edním dechem přečtěte knihu 

RICHARD WRIOHT: 

SYN ČERNÉHO .LIDU 
363 stran, brož. Kčs 126.-, váz. Kčs 154.-. 

Mohutný sociální román z chicagské černošské čtvrti 
Black Beltu. 

U knihkupců! 

HO RIZON T P RAH A 

TVO BA 
pf-inese v příštlch člslech hodnotný seriál_ článkO 

o arm á d á ch vš e ch slovanských národd 
Budou to s hl diska politického i vojenského velmi za . 
jímavé a poučné stati, které vám přinesou mnoho 

nových poznatků. 

Cyklus zahajuje referá tem 

O jugoslá kéa mádě 
' Administrace Tvorby, Praha II, Na Florenci 13. 

Vyšlo 4. číslo SVĚT VÝCH ROZHLEDŮ 
Z o b s ahu: 

I . Ehrenbura :eo costAch Evropy 
Jugo sl&vte • Ceske&love.nsko 

Dr J . Korbel , čs. v elvyalaneo v Bělehradl 
K zakonl!en1 mO&kevskě k onference M. GaluAk4 
Protlll,!llerlckě směry v anglické p olitice, prof . E. Var-ea 
co se stalo se zlatem, které uloupili Němci? J . Zukov 
Na JOemelskěm . nábřetf ,.. B. Vltavskt 
Guerllla ve Spanělsku V. Velasco 
Soud nad aplknutlm v Mad'a.rsku Z. Lipa& 
Po vftězstvl d emokratického b lok11 v P olaku ,_,_é l-'d 

w. GomuLka, m fs topfedseda 11'1>•""" v " Y 
Trumanova deatrina v pra x i A. Slmoae 
Malé poznámky - Rospodlifstvl - Dokum&nty - O~ 

a odpov&d l - Kronika - O knlh lich 

ADHINJSTRACB PRAHA II, NA l"LORENCI U 


